

RELAZIONE
AL
RENDICONTO DI GESTIONE
ANNO 2017

Comune di:
COMUNE DI ASIAGO

Introduzione

La relazione al rendiconto di gestione è prevista dal comma 6 dell'art. 151 del T.U.E.L. che, nello stabilire i principi generali in materia di contabilità, impone agli Enti locali un processo che si avvia con la programmazione, prosegue con la gestione e si conclude con la fase della rendicontazione che deve permettere la verifica del raggiungimento degli obiettivi, della realizzazione dei programmi e del rispetto degli equilibri economici e finanziari.

Nell'ambito del processo di rendicontazione, devono essere evidenziati i risultati di gestione, sia sotto l'aspetto finanziario, sia sotto l'aspetto economico-patrimoniale, a tal fine è richiesta l'approvazione da parte dell'organo consiliare entro il 30 aprile del documento contabile del "rendiconto di gestione", contenente il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio.

Il conto del bilancio espone i risultati della gestione finanziaria, il conto economico rileva i risultati della gestione economica e il conto del patrimonio evidenzia le consistenze iniziali e finali delle voci patrimoniali.

In tale ambito si inserisce la relazione al rendiconto di gestione che deve, rispetto ai documenti obbligatori previsti, dare informazioni integrative, esplicative e complementari, al fine di rendere maggiormente comprensibile il rendiconto.

Per la stesura della relazione il legislatore non ha previsto uno schema tipico, ma ha solo stabilito nell'art. 231 del T.U.E.L che deve esprimere valutazioni di efficacia dell'azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, evidenziare i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche ed analizzare, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati.

Nella stesura della presente relazione si è cercato di seguire quindi le indicazioni contenute nel “Principio contabile n. 3 - Il rendiconto degli Enti locali” approvato dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli Enti locali nell’aprile 2009 , nel quale è proposta una struttura di relazione con due sezioni:

1. La sezione dell’identità dell’Ente locale
2. La sezione tecnica e dell’andamento della gestione.

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE
2017

SEZIONE 1

IDENTITA' DELL'ENTE LOCALE

Comune di:
COMUNE DI ASIAGO

La presente sezione fornisce un profilo introduttivo dell'Ente, illustrando l'ambito in cui opera l'Ente, la struttura politico-amministrativa ed organizzativa, nonché le principali politiche gestionali attuate o da attuare.

Questa sezione viene strutturata nei seguenti capitoli:

- 1.1 - il profilo istituzionale;
- 1.2 - lo scenario;
- 1.3 - il disegno strategico;
- 1.4 - le politiche gestionali;
- 1.5 - le politiche fiscali;
- 1.6 - l'assetto organizzativo;
- 1.7 - le partecipazioni dell'Ente;
- 1.8 - le convenzioni con Enti.

1.1 - IL PROFILO ISTITUZIONALE

In questo capitolo si dà una breve descrizione del ruolo attribuito all'Ente da norme legislative, statuto e regolamenti interni e della struttura politico-amministrativa.

L'Ente locale secondo quanto previsto dalla Costituzione è un Ente dotato di una propria autonomia, che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, ne promuove e ne coordina lo sviluppo.

LE FUNZIONI DELL'ENTE

Le competenze dell'Ente sono definite dalla legge nazionali o regionali che stabiliscono funzioni proprie o delegate.

GLI ORGANI ISTITUZIONALI

Sono organi di governo del comune il Consiglio, la Giunta, il Sindaco.

Il Consiglio è l'organo di indirizzo e di controllo politico e amministrativo dell'Ente ed ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:

La Giunta è l'organo esecutivo dell'Ente ed è composta da 4 Assessori, oltre al Sindaco, in base a quanto previsto dalla legge e dallo statuto dell'Ente.

Il Sindaco esercita le funzioni che gli sono attribuite dalla legge nonché dallo statuto e dai regolamenti dell'Ente.

1.2 - LO SCENARIO

Nel presente capitolo si illustra sinteticamente il contesto sociale ed economico del territorio in cui opera l'Ente, fornendo dati relativi alla popolazione, al territorio e all'economia insediata.

POPOLAZIONE

La popolazione totale residente nell'ambito territoriale dell'Ente ammonta a 6.496 abitanti.

TERRITORIO

Il territorio di competenza dell'Ente ha una superficie di 163 Km².

ECONOMIA

La condizione socio economica delle famiglie nel territorio del Comune di Asiago è generalmente simile a quella esistente nei comuni del Vicentino, fatte salve certe peculiarità collegate con la particolare situazione economica dovuta alla vocazione turistica del territorio. Ciò infatti determina dei diversi ritmi lavorativi che incidono anche nelle situazioni familiari.

Inoltre il vivere in montagna è più oneroso che in pianura e sono diverse le persone che abitano in località isolate e, rappresentando la fascia di popolazione maggiormente a rischio sul piano economico e sociale, necessitano dell'intervento delle strutture, comunali o regionali, predisposte per l'assistenza alla persona. La gravità della loro situazione diventa ancora maggiore quando vengono a contatto con altre problematiche, quali alcolismo e altre patologie ovvero quando le distanze rendono più difficile l'accesso ai servizi

1.2.1 TABELLE DI SUPPORTO PER LA DESCRIZIONE DELLO SCENARIO DELL'ENTE

DATI GENERALI AL 31/12/ 2017		
1	NOTIZIE VARIE	
1.1	Popolazione residente (ab.)	6441
1.2	Nuclei famigliari (n.)	2789
1.3	Circoscrizioni (n.)	0
1.4	Frazioni geografiche (n.)	1
1.5	Superficie Comune (Kmq)	163,00
1.6	Superficie urbana (Kmq)	0,00
1.7	Lunghezza delle strade esterne (Km)	100,00
	- di cui in territorio montano (Km)	100,00
1.8	Lunghezza delle strade interne (Km)	20,00
	- di cui in territorio montano (Km)	20,00

2	ASSETTO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	
2.1	Piano regolatore approvato:	SI
2.2	Piano regolatore adottato:	SI
2.3	Programma di fabbricazione:	NO
2.4	Programma pluriennale di attuazione: sospeso in forza dell'art. 9 D.L. 498/95	SI
2.5	Piano edilizia economica e popolare: E.R.P. ai sensi dell'art. 51 L. 865/71	SI
2.6	Piano per gli insediamenti produttivi:	SI
2.7	- industriali	NO
2.8	- artigianali	SI
2.9	- commerciali	NO
2.10	Piano urbano del traffico:	SI
2.11	Piano energetico ambientale comunale:	NO

1.3 - IL DISEGNO STRATEGICO

Nel presente capitolo si espongono le linee guida del programma politico dell'amministrazione dell'Ente.

L'attuale amministrazione si è insediata a seguito delle elezioni amministrative del 2014. Le linee programmatiche e il disegno strategico a base dell'attività politica è contenuto all'interno del provvedimento n. 36 approvato in Consiglio Comunale in data 08 agosto 2014.

1.4 - LE POLITICHE GESTIONALI

In questo capitolo si descrivono le principali politiche gestionali attuate ed in corso di attuazione da parte dell'amministrazione.

Partendo dal programma amministrativo sopra indicato l'amministrazione ha individuato le seguenti politiche gestionali:

LINEE PROGRAMMATICHE ESSENZIALI 2014 - 2019

L'attuazione del Piano di Assetto del Territorio (P.A.T.) – Ambiente – Agricoltura - Alpeggio e malghe - Le antiche vie - Regole e Usi Civici - Socialità, solidarietà e famiglia – Salute – Lavoro - Giovani e partecipazione – Turismo - Turismo accessibile - Turismo e famiglie - Ospitalità e promozione – Commercio – Cultura - Altopiano di Asiago Patrimonio dell'Unesco – Sport - Opere pubbliche - Sicurezza, Protezione Civile e Associazioni di Volontariato - Frazione Sasso – Lavoro - Opere pubbliche – Casa - Anziani e famiglia - Sport e turismo - Scuola

1.5 - LE POLITICHE FISCALI

In questo capitolo si espone la politica che l'amministrazione ha attuato in materia tributaria.

Si espongono di seguito le principali politiche in materia tributaria relative al 2017. Nel 2017 sono state confermate tutte le aliquote già in vigore nel 2016.

Addizionale comunale all'Irpef: deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 08/08/2014, esecutiva, con la quale è stato approvato il regolamento per l'addizionale comunale all'irpef e aumentata l'aliquota allo 0,8%. Confermata nel 2016 e 2017.

Imposta Municipale Propria: l'imposta municipale propria era prevista inizialmente dall'Art. 13 del D.L. 201/2011 convertito in legge n. 214/2011, applicata in via sperimentale, a decorrere dall'anno 2012, prevedendone l'applicazione in tutti i comuni del territorio nazionale fino al 2014 in base agli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, in quanto compatibili con le norme del D.L. medesimo. Dal 2014 l'IMU è stata mantenuta invariata rispetto al 2013 con le seguenti aliquote

- ALIQUOTA DI BASE 1,06 PER CENTO • ALIQUOTA PER AREE EDIFICABILI 1,06 PER CENTO
- ALIQUOTA RIDOTTA PER GLI IMMOBILI STRUMENTALI PER DESTINAZIONE O PER NATURA, APPARTENENTI ALLE CATEGORIE B, C (ESCLUSA LA CATEGORIA C6), POSSEDUTI O LOCATI PER ATTIVITA' D'IMPRESA
0,5 PER CENTO
- ALIQUOTA RIDOTTA PER GLI IMMOBILI LOCATI ESCLUSIVAMENTE AD USO ABITATIVO, A SOGGETTI IVI RESIDENTI ANAGRAFICAMENTE ED IN POSSESSO DI CONTRATTO DI LOCAZIONE REGOLARMENTE REGISTRATO (ESCLUSO IL CONTRATTO DI COMODATO)
0,4 PER CENTO
- ALIQUOTA RIDOTTA PER GLI IMMOBILI CONCESSI IN USO GRATUITO A PARENTI DI I° GRADO (ivi dimoranti e residenti anagraficamente)
0,46 PER CENTO

Imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni. Invariato dal 2013.

Tassa sui rifiuti. TARI

Il Consiglio Comunale con proprio provvedimento n. 30 del 08/08/2014 – esecutivo ai sensi di legge – ha approvato il regolamento comunale per l'applicazione della tassa sui rifiuti, che ha sostituito il regolamento della TARES approvato nel 2013. Il regolamento è stato approvato secondo le norme previste nei commi dal 639 al 668 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che nell'ambito della disciplina della IUC contengono diversi passaggi caratterizzanti la specifica fattispecie della TARI.

Tassa sui servizi indivisibili. TASI

Il Consiglio Comunale con proprio provvedimento n. 31 del 08/08/2014 – esecutivo ai sensi di legge – ha approvato il regolamento comunale per l'applicazione della tassa sui servizi indivisibili. Il regolamento è stato approvato secondo le norme previste nei commi dal 669 al 704 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che nell'ambito della disciplina della IUC contengono diversi passaggi caratterizzanti la specifica fattispecie della TASI.

Il Consiglio Comunale con proprio provvedimento n. 32 del 08/08/2014 – esecutivo ai sensi di legge – ha approvato le seguenti aliquote rimaste invariate fino ad oggi.

Aliquota per abitazione principale e relative pertinenze così come definite dall'art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011 e assimilati	0,5 per mille
Aliquota per unità abitative locate a residenti e adibite ad abitazione principale e relative pertinenze	2,5 per mille
Aliquota per unità abitative non adibite ad abitazione principale e relative pertinenze (cd. seconde case)	0,8 per mille
Aliquota beni merce (immobili invenduti e non locati di proprietà delle imprese di costruzione)	2,5 per mille
Aliquota fabbricati classificati in categoria D5	2,5 per mille

Il Consiglio Comunale con provvedimento n. 48 del 18.10.2016 ha deliberato l'istituzione dell'imposta di soggiorno e contestualmente approvato il relativo Regolamento, successivamente modificato con deliberazione n. 53/2017. L'imposta di soggiorno, a seguito delle modifiche legislative intervenute, è stata applicata da novembre 2017.

Aliquote in vigore nel 2017

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE	Imposta per persona per singolo pernottamento
--	--

Art. 24 L.R. Veneto n. 11/14.06.2013 e DRG 807/27.05.2014	fino ad un massimo di giorni 15 consecutivi
Alberghi o Hotel - Residenze turistiche alberghiere - Villaggio albergo - Albergo diffuso	
Quattro stelle e superiori	€ 2,50
Tre stelle e superiori	€ 1,50
Due stelle	€ 1,50
Una Stella	€ 1,50

STRUTTURE RICETTIVE COMPLEMENTARI Art. 27 L.R. Veneto n. 11/14.06.2013 e DRG 419/31.03.2015	Imposta per persona per singolo pernottamento fino ad un massimo di giorni 15 consecutivi
ALLOGGI TURISTICI (denominazioni aggiuntive/ sostitutive Camere/Rooms/Zimmer /Chambres, Locande, Residenze rurali/Country house): Affittacamere Attività ricettive in esercizi di ristorazione, Locande Attività ricettive in residenze rurali / Country house	€ 1,50
CASE PER VACANZE (denominazioni aggiuntive/ sostitutive: Centri di vacanze per ragazzi, Ostelli per la gioventù/Youth hostel/Hostel, Case religiose di ospitalità, Centro soggiorno studi, Case per vacanze sociali) : Case per ferie Centri vacanze per ragazzi Ostelli per la gioventù Case religiose di ospitalità	€ 1,50
UNITÀ ABITATIVE AMMOBILIATE AD USO TURISTICO (denominazioni aggiuntive/sostitutive: Residence, Appartamenti vacanze): Residence Unità abitative ammobiliate ad uso turistico classificate e non classificate	€ 1,50

RIFUGI	€ 1,50
BED & BREAKFAST (denominazioni aggiuntive/sostitutive: B & B) : Attività ricettiva a conduzione familiare – Bed and Breakfast	€ 1,50

STRUTTURE RICETTIVE ALL' APERTO Art. 26 L.R. Veneto n. 11/14.06.2013 e DRG 1000/17.06.2014	Imposta per persona per singolo pernottamento fino ad un massimo di giorni 15 consecutivi
CAMPEGGI	€ 1,50

LOCAZIONI TURISTICHE Art. 27 Bis L.R. Veneto n. 11/14.06.2013 e L.R. n.45/30.12.2014	Imposta per persona per singolo pernottamento fino ad un massimo di giorni 15 consecutivi
LOCAZIONI TURISTICHE (Strutture ricettive senza alcun servizio agli ospiti. Soltanto: - fornitura di energia elettrica, acqua calda e fredda, gas ed eventuale climatizzazione; - manutenzione dell'alloggio, riparazione e sostituzione di arredi e dotazioni deteriorati; - pulizia dell'alloggio e, se richiesto, fornitura di biancheria, anche del bagno, entrambi esclusivamente ad ogni cambio dell'ospite).	€ 1,50

LOCAZIONI BREVI Art. 4 D.L. n. 50/2017	Imposta per persona per singolo pernottamento fino ad un massimo di giorni 15 consecutivi
--	--

<p>- Contratti di immobili ad uso abitativo di durata non superiore a 30 giorni, ivi inclusi quelli che prevedono la prestazione di servizi di fornitura di biancheria e di pulizia dei locali, stipulati da persone fisiche, al di fuori dell'esercizio dell'attività di impresa, direttamente o tramite soggetti che esercitano attività di intermediazione immobiliare, ovvero tramite soggetti che gestiscono portali telematici per mettere in contatto persone in cerca di un immobile con persone che dispongono di unità immobiliari da locare</p>	<p>€ 1,50</p>
--	----------------------

<p>ATTIVITÀ AGRITURISTICHE L.R. Veneto n.28/10.08.2012 e n. 35/24.12.2013</p>	<p>Imposta per persona per singolo pernottamento fino ad un massimo di giorni 15 consecutivi</p>
<p>ATTIVITA' AGROTURISTICHE</p>	<p>€ 1,50</p>

1.6 - L'ASSETTO ORGANIZZATIVO

In questo capitolo si espone la filosofia organizzativa dell'Ente con particolare riferimento al sistema informativo ed alla struttura organizzativa.

Al 31 dicembre 2017 – a seguito del provvedimento della Giunta Comunale n. 80 del 15/06/2016 - la struttura organizzativa interna è così definita:

POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 1 AFFARI GENERALI	Rientrante nell'indennità di posizione del Segretario Generale
Segreteria e Protocollo	

POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 2 VIGILANZA	Euro 5.165,00
---	----------------------

POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 3 SERVIZI AMMINISTRATIVI FINANZIARI E INFORMATICI	Euro 12.911,42
Ufficio Tributi Servizi Demografici – Economato Ufficio Ragioneria Ufficio del Personale	

POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 4 PATRIMONIO-ECOLOGIA – SERVIZI E POLITICHE SOCIALI – PROVVEDITORATO	Euro 5.165,00
Demanio e usi civici Cave	

Boschi, pascoli, malghe Verde Pubblico Agricoltura Viabilità forestale e silvio-pastorale Servizi e Politiche Sociali - Provveditorato	
--	--

POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 5 TURISMO – SPORT – CULTURA – PUBBLICA ISTRUZIONE	Euro 5.165,00
---	----------------------

Turismo – Pubblica Istruzione - Sport Attività culturali – ricreative – Patrimonio Culturale (Archivio – Biblioteca)	
--	--

AREA ALTA PROFESSIONALITA' N. 1 <i>URBANISTICA - EDILIZIA-AMBIENTE-LAVORI PUBBLICI – SERVIZI TECNICI E GESTIONE PROGETTI FINANZIATI CON FONDI DEI COMUNI DI CONFINE E IMPIANTI A FUNDE ADIBITI A SERVIZIO PUBBLICO DI TRASPORTO</i>	Euro 16.000,00
--	-----------------------

Ufficio Commercio-Polizia Amministrativa Ufficio Urbanistica Lavori pubblici servizi tecnici-patrimonio ecologia Ufficio Manutenzione e interventi sul territorio Cimiteri	
---	--

SISTEMA INFORMATIVO

Il sistema informativo dell'Ente al 31/12/2017 è così strutturato:

- personal computer n. 48 inclusi n. 3 server. Il sistema informativo viene seguito per la parte gestionale da una ditta specializzata che interviene sia su nostra segnalazione che per proprio impulso in caso di novità e miglioramenti operativi.

CENNI STATISTICI SUL PERSONALE

I dati relativi al personale dell'Ente al 31/12/2017 ed alla sua evoluzione nell'ultimo quinquennio sono sintetizzati nelle seguenti tabelle.

FABBISOGNO DI RISORSE UMANE

Il piano triennale di fabbisogno del personale è stato approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 157 del 06/12/2016.

Si fa presente che nel corso del 2017 è cessato un dipendente istruttore tecnico sostituito con un'assunzione a termine.

1.6.1 - TABELLE A SUPPORTO DELLA DESCRIZIONE DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO

DATI RELATIVI AL PERSONALE					
Descrizione	AL 31/12/2013	AL 31/12/2014	AL 31/12/2015	AL 31/12/2016	AL 31/12/2017
Posti previsti in pianta organica	128	128	128	64	64
Personale di ruolo in servizio	45	47	45	45	44
Personale non di ruolo in servizio	4	0	0	0	1

Descrizione	Impegni 2013	Impegni 2014	Impegni 2015	Impegni 2016	Impegni 2017
Spesa personale (Titolo I Intervento 1)	1.775.622,92	1.636.288,80	1.473.392,54	1.523.924,43	1.560.312,36

Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2016	In servizio al 31/12/2016	Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2016	In servizio al 31/12/2016
A.1	0	1	C.1	0	3
A.2	0	0	C.2	0	2
A.3	0	0	C.3	0	4
A.4	0	0	C.4	0	14
A.5	3	0	C.5	31	3
B.1	0	0	D.1	0	0
B.2	0	3	D.2	0	3
B.3	0	4	D.3	0	4
B.4	0	0	D.4	0	0
B.5	0	0	D.5	0	1
B.6	0	1	D.6	17	1
B.7	13	0	Dirigenti	0	1
TOTALE	16	9	TOTALE	48	36

Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2017	In servizio al 31/12/2017	Categoria e posizione economica	Previsti in dotazione organica al 31/12/2017	In servizio al 31/12/2017
A.1	0	1	C.1	0	3
A.2	0	0	C.2	0	2
A.3	0	0	C.3	0	4
A.4	0	0	C.4	0	14
A.5	3	0	C.5	31	3
B.1	0	0	D.1	0	0
B.2	0	3	D.2	0	3
B.3	0	4	D.3	0	4
B.4	0	0	D.4	0	0
B.5	0	0	D.5	0	1
B.6	0	1	D.6	17	1
B.7	13	0	Dirigenti	0	1
TOTALE	16	9	TOTALE	48	36

DATI AL 31/12/2016					
AREA TECNICA			AREA ECONOMICO-FINANZIARIA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	3	1	A	0	0
B	7	4	B	0	0
C	7	7	C	5	4
D	3	2	D	3	3
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	20	14	TOTALE	8	7
AREA DI VIGILANZA			AREA DEMOGRAFICA-STATISTICA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	0	0	B	0	0
C	6	5	C	2	2
D	1	0	D	1	1
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	7	5	TOTALE	3	3
ALTRE AREE			TOTALE AL 31/12/2016		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	3	1
B	6	4	B	13	8
C	11	8	C	31	26
D	9	3	D	17	9
Dirigenti	0	1	Dirigenti	0	1
TOTALE	26	16	TOTALE	64	45

DATI AL 31/12/2017					
AREA TECNICA			AREA ECONOMICO-FINANZIARIA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	3	1	A	0	0
B	7	4	B	0	0
C	7	7	C	5	4
D	3	2	D	3	3
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	20	14	TOTALE	8	7
AREA DI VIGILANZA			AREA DEMOGRAFICA-STATISTICA		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	0	0
B	0	0	B	0	0
C	6	5	C	2	2
D	1	0	D	1	1
Dirigenti	0	0	Dirigenti	0	0
TOTALE	7	5	TOTALE	3	3
ALTRE AREE			TOTALE AL 31/12/2017		
Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio	Categoria	Previsti in dotazione organica	In servizio
A	0	0	A	3	1
B	6	4	B	13	8
C	11	8	C	31	26
D	9	3	D	17	9
Dirigenti	0	1	Dirigenti	0	1
TOTALE	26	16	TOTALE	64	45

DETTAGLIO DELLA STRUTTURA DELL'ENTE DAL 2013 AL 2017

Tipologia	Trend storico				
	Anno 2013	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Mezzi operativi (n°.)	10	10	10	10	10
Veicoli (n°.)	11	11	11	11	11
Centro elaborazione dati	NO	NO	NO	NO	NO
Personal Computer (n°)	48	48	48	48	48
Monitor (n°)	48	48	48	48	48
Stampanti (n°)	20	20	20	20	20
Altre strutture					

1.7 - LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE

In questo capitolo si espongono le partecipazioni dell'Ente acquisite o da acquisire evidenziando i settori d'intervento, le motivazioni e la rilevanza della partecipazione stessa nonché l'andamento di tali società od Enti partecipati.

Si fa presente che tali partecipazioni sono mantenute in quanto le società svolgono attività che rivestono interesse generale e/o istituzionale, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 06/12/2010 avente ad oggetto: "RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE DAL COMUNE DI ASIAGO AI SENSI DELL'ART. 3, COMMI 27-33 DELLA LEGGE 244/2007".

Il Consiglio Comunale con proprio provvedimento n. 21 del 22/04/2015 ha approvato "il piano di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie ai sensi dell'art. 1 co. 612 L. 190/2014). Tra le altre cose tale documento prevedeva la cessione delle quote azionarie detenute dall'ente nella società Ferrovie e Tramvie Vicentine.

A norma del comma 612 dell'articolo unico della legge 190/2014, questo comune ha approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle società in due steps con deliberazioni consiliari :

- Con delibera consiliare n. 16 del 22.03.2016 è stata approvata ed autorizzata la fusione per incorporazione di Altopiano Servizi srl in Etra S.p.A.;
- Con delibera consiliare n. 17 del 22.03.2016 sono state date indicazioni ad Etra Spa per la razionalizzazione e riordino delle Società indirettamente partecipate dal nostro Comune.

Il comma 612, dell'articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015, prevede che la conclusione formale del procedimento di razionalizzazione delle partecipazioni sia ad opera d'una "relazione" nella quale vengono esposti i risultati conseguiti in attuazione del Piano.

La Giunta Comunale con provvedimento n. 49 del 29/03/2016 ha approvato la relazione conclusiva sul processo di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie (art. 1 co. 612 legge 190/2014).

Il Consiglio Comunale con proprio provvedimento n. 38 del 28/09/2017 ha approvato la "REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL'ARTICOLO 24 DEL d.LGS. N. 175/2016 E SS.MM.II.. ALLA DATA DEL 23.09.2016 RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI DIRETTE ED INDIRETTE DETENUTE DAL COMUNE DI ASIAGO", a cui si fa espresso rinvio.

LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE

N.	Denominazione società partecipata	Tipologia partecipazione (D=Diretta) (I=Indiretta)	% Quota di possesso	Capitale sociale al 31/12/2017	Valore patrimonio netto al 31/12/2017	Valore attribuito nel conto del patrimonio al 31/12/2017	Anno ultimo risultato economico disponibile	Ultimo risultato economico disponibile
1	VI.ENERGIA S.R.L.	D	4,02	248.810,00	16.238,00	10.000,00	2016	-97.777,00
2	ENERGIA TERRITORIO RISORSE AMBIENTALI - ETRA S.P.A.	D	1,45	64.021.330,00	190.047.638,00	0,00	2016	7.853.526,00

La società Vi.energia ha già fatto sapere informalmente che il risultato economico del 2017 è in utile.

1.8 - LE CONVENZIONI CON ENTI

In questo capitolo si illustrano le convenzioni con altri Enti del settore pubblico, evidenziando le motivazioni e l'oggetto della convenzione.

L'Ente per l'esercizio delle funzioni in ambiti territoriali maggiormente adeguati, ha attuato alcune forme di cooperazione e di associazione con altri enti, in particolare la convenzione di Segreteria con il Comune di Santorso e quella con l'Unione Montana Spettabile reggenza dei sette comuni per la centrale unica di committenza.

Altre convenzioni:

la convenzione con le scuole materne approvata dalla Giunta Comunale con provvedimento n. 96 del 28 maggio 2008.

Il Comune di Asiago è capofila per l'università anziani, giusta convenzione con i Comuni di Conco, Gallio, Roana e Rotzo, iniziativa culturale rivolta ai residenti nei predetti Comuni con età superiore ai 50 anni.

la convenzione per i rapporti connessi per l'aggregazione dei plessi scolastici di Sasso e Stoccareddo;

la convenzione in essere per la manutenzione dei cimiteri di guerra austro ungarici;

la convenzione per i rapporti relativi alla gestione della discarica;

quella con la provincia di Vicenza per la palestra.

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE
2017

SEZIONE 2

TECNICA ED ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Comune di:
COMUNE DI ASIAGO

Nella presente sezione si cerca di fornire una serie di informazioni sui risultati finanziari ed economico-patrimoniali, sui criteri adottati nella formazione del rendiconto e nella valutazione delle singole voci in esso contenute. Tali informazioni sono fondamentali per permettere la valutazione dell'operato dell'amministrazione.

2.1 - ASPETTI GENERALI

2.1.1 - CRITERI DI FORMAZIONE

L'Ente per la rilevazione dei fatti di gestione ha adottato il sistema di contabilità che rileva i fatti di gestione sotto l'aspetto finanziario mentre sotto l'aspetto economico-patrimoniale la rilevazione viene attuata tramite l'utilizzo del prospetto di conciliazione.

2.1.2 - CRITERI DI VALUTAZIONE

Per consentire una prima valutazione del grado di raggiungimento dei programmi indicati negli strumenti di programmazione, si pongono a confronto i dati di sintesi del bilancio di previsione definitivo con i dati finali del conto del bilancio.

Le risultanze finali del conto del bilancio sono poi espresse in termini di risultato contabile di amministrazione.

Tale risultato se positivo è detto avanzo, se negativo disavanzo, se uguale a zero si definisce pareggio finanziario.

Il risultato contabile di amministrazione è successivamente presentato scomposto in risultato della gestione di competenza ed in risultato della gestione residui.

I risultati finanziari assumono maggior rilevanza se si vanno a dettagliare nelle loro varie componenti.

Individuando i componenti, si riesce a comprendere meglio il perché del formarsi di tali risultati.

Si evidenziano perciò delle tabelle in cui è possibile analizzare tale scomposizione.

In particolare, il risultato derivante dalla gestione di competenza, è suddiviso secondo la sua provenienza, dalla parte corrente, o dalla parte in conto capitale, del bilancio.

Il risultato derivante dalla gestione residui, è suddiviso in base alle motivazioni che hanno portato a modificare i valori dei residui attivi e passivi, determinati nel rendiconto dell'anno precedente.

Infine, si presenta il risultato di amministrazione scomposto ai fini del suo utilizzo o ripiano, come richiesto dall'art. 187 comma 1 del T.U.E.L.

2.2 - ASPETTI FINANZIARI

Per consentire una prima valutazione del grado di raggiungimento dei programmi indicati negli strumenti di programmazione, si pongono a confronto i dati di sintesi del bilancio di previsione definitivo con i dati finali del conto del bilancio.

Le risultanze finali del conto del bilancio sono poi espresse in termini di risultato contabile di amministrazione.

Tale risultato se positivo è detto avanzo, se negativo disavanzo, se uguale a zero si definisce pareggio finanziario.

Il risultato contabile di amministrazione è successivamente presentato scomposto in risultato della gestione di competenza ed in risultato della gestione residui.

I risultati finanziari assumono maggior rilevanza se si vanno a dettagliare nelle loro varie componenti.

Individuando i componenti, si riesce a comprendere meglio il perché del formarsi di tali risultati.

Si evidenziano perciò delle tabelle in cui è possibile analizzare tale scomposizione.

In particolare, il risultato derivante dalla gestione di competenza, è suddiviso secondo la sua provenienza, dalla parte corrente, o dalla parte in conto capitale, del bilancio.

Il risultato derivante dalla gestione residui, è suddiviso in base alle motivazioni che hanno portato a modificare i valori dei residui attivi e passivi, determinati nel rendiconto dell'anno precedente.

Infine, si presenta il risultato di amministrazione scomposto ai fini del suo utilizzo o ripiano, come richiesto dall'art. 187 comma 1 del T.U.E.L.

RISULTANZE RIEPILOGATIVE DEL CONTO DEL BILANCIO 2017

PREVISIONI INIZIALI DEL BILANCIO 2017

ENTRATA

Titolo 1° - TRIBUTARIE	3.608.696,95
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI	175.995,52
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE	2.163.542,87
Titolo 4° - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	1.892.707,22
Titolo 6° - ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00
Titolo 7° - ANTICIPAZIONI TESORERIA	1.550.000,00
Titolo 9° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI	1.452.950,00
Avanzo applicato	0,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	0,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	9.023.596,81
TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE	19.867.489,37

SPESA

Titolo 1° - CORRENTI	5.464.598,00
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	10.817.054,03
Titolo 4° - RIMBORSO PRESTITI	582.887,34
Titolo 5° - CHIUSURA ANTICIPAZIONI TESORERIA	1.550.000,00
Titolo 7° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	1.452.950,00
Disavanzo applicato	0,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	19.867.489,37

I dati previsionali indicati sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 65 del 29-12-2016

RISULTATI FINALI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA 2017

ENTRATA	Accertamenti 2017
Titolo 1° - TRIBUTARIE	3.750.249,00
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI	380.318,54
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE	2.341.064,77
Titolo 4° - ALIENAZIONI, , TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI	435.355,41
Titolo 9° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI	990.447,45
TOTALE ENTRATE	7.897.435,17
SPESA	Impegni 2017
Titolo 1° - CORRENTI	5.708.457,56
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	2.092.439,65
Titolo 4° - RIMBORSO PRESTITI	580.890,82
Titolo 7° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	990.447,45
TOTALE SPESE	9.372.235,48
Avanzo di amministrazione 2016 applicato al 2017	188.024,54
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	205.409,58
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	10.954.694,27

SI RIPORTANO SOLO I TITOLI MOVIMENTATI

RISULTATO CONTABILE DI AMMINISTRAZIONE 2017

Fondo di cassa al 01/01/2017		2.451.589,58
+ riscossioni effettuate		
<i>in conto residui</i>	2.543.436,01	
<i>in conto competenza</i>	5.838.391,45	
		8.381.827,46
- pagamenti effettuati		
<i>in conto residui</i>	1.837.959,66	
<i>in conto competenza</i>	7.700.341,37	
		9.538.301,03
- pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate		0,00
Fondo di cassa al 31/12/2017		1.295.116,01
+ somme rimaste da riscuotere		
<i>in conto competenza</i>	2.059.043,72	
<i>in conto residui</i>	9.819.785,01	
		11.878.828,73
- somme rimaste da pagare		
<i>in conto competenza</i>	1.671.894,11	
<i>in conto residui</i>	497.220,64	
		2.169.114,75
- fondi pluriennali vincolati delle spese		
Fondo pluriennale vincolato spese correnti		183.553,60
Fondo pluriennale vincolato spese conto capitale		8.889.666,65
		1.931.609,74
Avanzo di amministrazione al 31/12/2017		1.931.609,74

GESTIONE RESIDUI

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE (Avanzo + Disavanzo -)	982.016,18
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (-) Solo se nell'esercizio è stato effettuato il riaccertamento straordinario (perchè FPV da detrarre dal risultato di amministrazione dell'esercizio precedente)	0,00
MAGGIORI (+) O MINORI (-) RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI	-140.663,63
MINORI RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI (+)	478.173,90
RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI	1.319.526,45

GESTIONE DI COMPETENZA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (+)	11.160.103,85
ACCERTAMENTI A COMPETENZA (+)	7.897.435,17
IMPEGNI A COMPETENZA (-)	9.372.235,48
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI (-)	183.553,60
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE (-)	8.889.666,65
RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	612.083,29

GESTIONE DI COMPETENZA		
1) LA GESTIONE CORRENTE		
Entrate correnti	6.471.632,31	+
<i>Spese correnti + Spese Titolo 4</i>	<i>6.289.348,38</i>	<i>-</i>
AVANZO REALE DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE	182.283,93	
Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata spese correnti	0,00	+
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	0,00	-
Avanzo 2016 applicato a spese correnti (previsione definitiva)	0,00	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti (previsione definitiva)	205.409,58	+
Spese per rimborso quote capitale dei mutui da non considerare nell'equilibrio corrente	0,00	+
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</i>	<i>183.553,60</i>	<i>-</i>
AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE CORRENTE	204.139,91	=
2) LA GESTIONE C/CAPITALE		
Entrate	435.355,41	+
Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata a spese correnti	0,00	-
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	0,00	+
Avanzo 2016 applicato a investimenti (previsione definitiva)	0,00	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale (previsione definitiva)	10.954.694,27	+
<i>Spese Titolo II</i>	<i>2.092.439,65</i>	<i>-</i>
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale</i>	<i>8.889.666,65</i>	<i>-</i>
AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE C/CAPITALE	407.943,28	=
2) LA GESTIONE MOVIMENTO FONDI		
Entrate	0,00	+
<i>Spese</i>	<i>0,00</i>	<i>-</i>
DISAVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE MOVIMENTO FONDI	0,00	=

Se si considera anche l'avanzo applicato pari a € 188.024,54 di cui € 117.264,54 in parte corrente e € 70.760,00 in conto capitale, il risultato di competenza è pari a € 800.107,83 diminuendo per pari importo l'avanzo dalla gestione dei residui che così diventa pari a € 1.131.501,91.

GESTIONE RESIDUI

Miglioramenti

per maggiori accertamenti di residui attivi
per economie di residui passivi

148,84 +
478.173,90 +

478.322,74 +

Peggioramenti

per eliminazione di residui attivi

140.812,47 -

140.812,47 -

SALDO della gestione residui

337.510,27 =

Le economie conseguite tra i residui passivi sono state realizzate nei seguenti titoli di spesa:

Titolo 1° - CORRENTI

130.167,21

Titolo 2° - CONTO CAPITALE

231.056,99

Titolo 4° - RIMBORSO PRESTITI

0,00

Titolo 7° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI

116.949,70

Totale economie sui residui passivi

478.173,90

RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE SCOMPOSTO AI FINI DELL'UTILIZZO O RIPIANO

Fondi vincolati	9.846,68
Fondi per finanziamento spese in conto capitale	2.799,38
Fondi accantonati	928.432,81
Fondi non vincolati	990.530,87

TREND STORICO DEI RISULTATI FINANZIARI

DESCRIZIONE	2013	2014	2015	2016	2017
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione di competenza	-642.699,02	-22.281,83	-9.152.076,31	-40.899,85	612.083,29
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione residui	916.531,10	970.549,10	10.148.071,17	1.022.916,03	1.319.526,45
Risultato finanziario contabile di amministrazione complessivo	273.832,08	948.267,27	995.994,86	982.016,18	1.931.609,74
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate (in detrazione)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Avanzo di amministrazione risultante dalla gestione finanziaria	273.832,08	948.267,27	995.994,86	982.016,18	1.931.609,74

2.2.1 - OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

In base a tale normativa in vigore è stato applicato il meccanismo dei saldi per quanto riguarda il calcolo degli obiettivi e la verifica di raggiungimento degli stessi.

L'obiettivo nonché i risultati conclusivi dell'ente sono sintetizzati nella tabella che segue.

Obiettivi di finanza pubblica 2017

Saldo finanziario OBIETTIVO in termini di COMPETENZA MISTA	157.000,00
Saldo finanziario REALIZZATO in termini di COMPETENZA MISTA	581.000,00

OBIETTIVO P.S.I. ANNO 2017 RAGGIUNTO

2.2.2 - SINTESI FINANZIARIA

Dopo aver delineato nel secondo capitolo della presente sezione le varie componenti del risultato finanziario, si forniscono ora, in maniera sintetica, i dati contabili della gestione finanziaria da cui deriva tale risultato, dettagliatamente indicati nel conto del bilancio.

Preliminarmente si presenta il conto del bilancio suddiviso secondo macroaggregati, ognuno dei quali prende in considerazione un particolare aspetto della gestione.

Questa è un'analisi 'statica', tesa ad individuare la composizione e le caratteristiche dei dati finanziari nel conto del bilancio.

Successivamente si passe a un'analisi 'dinamica', tesa a porre l'attenzione sugli scostamenti tra i dati di previsione, risultanti sia dal bilancio di previsione iniziale, sia da quello definitivo e quelli ottenuti al termine della gestione.

Il risultato finanziario complessivo è determinato anche dalla gestione residui e in particolare dalle variazioni derivanti dalle operazioni di riaccertamento, effettuate dai responsabili dei servizi, per la verifica della sussistenza delle condizioni, per il mantenimento dei residui stessi nel rendiconto; perciò si evidenziano anche le informazioni principali riguardanti tali variazioni.

Vengono indicati solo i titoli movimentati

CONTO DEL BILANCIO

GESTIONE DI COMPETENZA	Accertamenti 2017	Impegni 2017	Differenza tra accertamenti e impegni
Correnti	6.471.632,31	6.289.348,38	182.283,93
Conto Capitale	435.355,41	2.092.439,65	-1.657.084,24
Movimento fondi	0,00	0,00	0,00
Servizi conto terzi	990.447,45	990.447,45	0,00
TOTALE	7.897.435,17	9.372.235,48	-1.474.800,31

La differenza è dovuta all'utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato.

CONFRONTO PREVISIONI DEFINITIVE CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi	Differenza tra stanziamenti definitivi e stanziamenti iniziali	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	3.608.696,95	3.737.436,20	128.739,25	3,57 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	175.995,52	466.285,15	290.289,63	164,94 %
III	Entrate Extratributarie	2.163.542,87	2.389.203,29	225.660,42	10,43 %
IV	Entrate in conto capitale	1.892.707,22	630.028,68	-1.262.678,54	-66,71 %
VII	Anticipazioni	1.550.000,00	1.550.000,00	0,00	0,00 %
IX	Entrate per conto di terzi	1.452.950,00	1.542.950,00	90.000,00	6,19 %
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	188.024,54	188.024,54	*****,** %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	0,00	205.409,58	205.409,58	*****,** %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	9.023.596,81	10.954.694,27	1.931.097,46	21,40 %
TOTALE		19.867.489,37	21.664.031,71	1.796.542,34	9,04 %
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	5.464.598,00	6.402.343,85	937.745,85	17,16 %
II	Spese in conto capitale	10.817.054,03	11.585.850,52	768.796,49	7,11 %
IV	Spese per rimborso di prestiti	582.887,34	582.887,34	0,00	0,00 %
V	Anticipazioni	1.550.000,00	1.550.000,00	0,00	0,00 %
VII	Spese per servizi per conto di terzi	1.452.950,00	1.542.950,00	90.000,00	6,19 %
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
TOTALE		19.867.489,37	21.664.031,71	1.796.542,34	9,04 %

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziameti iniziali	Accertamenti Impegni 2017	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti iniziali(*)	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	3.608.696,95	3.750.249,00	141.552,05	3,92 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	175.995,52	380.318,54	204.323,02	116,10 %
III	Entrate Extratributarie	2.163.542,87	2.341.064,77	177.521,90	8,21 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.892.707,22	435.355,41	-1.457.351,81	-77,00 %
V	Anticipazioni	1.550.000,00	0,00	-1.550.000,00	-100,00 %
IX	Entrate da servizi per conto di terzi	1.452.950,00	990.447,45	-462.502,55	-31,83 %
TOTALE		10.843.892,56	7.897.435,17	-2.946.457,39	-27,17 %
		AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00		
		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTE	0,00		
		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	9.023.596,81		
TOTALE		19.867.489,37			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	5.464.598,00	5.708.457,56	243.859,56	4,46 %
II	Spese in conto capitale	10.817.054,03	2.092.439,65	-8.724.614,38	-80,66 %
IV e VII	Spese per rimborso di prestiti (nessun impegno al tit. VII)	2.132.887,34	580.890,82	-1.551.996,52	-72,77 %
IX	Spese per servizi per conto di terzi	1.452.950,00	990.447,45	-462.502,55	-31,83 %
TOTALE		19.867.489,37	9.372.235,48	-10.495.253,89	-52,83 %
		DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00		
TOTALE		19.867.489,37			

(*) *Maggiori o minori entrate e minori spese*

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE

Titolo	DESCRIZIONE	Stanzamenti definitivi	Accertamenti Impegni 2017	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti definitivi (*)	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	3.737.436,20	3.750.249,00	12.812,80	0,34 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	466.285,15	380.318,54	-85.966,61	-18,44 %
III	Entrate Extratributarie	2.389.203,29	2.341.064,77	-48.138,52	-2,01 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	630.028,68	435.355,41	-194.673,27	-30,90 %
VII	Anticipazioni	1.550.000,00	0,00	-1.550.000,00	-100,00 %
IX	Entrate da servizi per conto di terzi	1.542.950,00	990.447,45	-552.502,55	-35,81 %
TOTALE		10.315.903,32	7.897.435,17	-2.418.468,15	-23,44 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		188.024,54			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		205.409,58			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		10.954.694,27			
TOTALE		21.664.031,71			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	6.402.343,85	5.708.457,56	-693.886,29	-10,84 %
II	Spese in conto capitale	11.585.850,52	2.092.439,65	-9.493.410,87	-81,94 %
IV e VII	Spese per rimborso di prestiti (nessun impegno al tit. VII)	2.132.887,34	580.890,82	-1.551.996,52	-72,77 %
IX	Spese per servizi per conto di terzi	1.542.950,00	990.447,45	-552.502,55	-35,81 %
TOTALE		21.664.031,71	9.372.235,48	-12.291.796,23	-56,74 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		21.664.031,71			

(*) *Maggiori o minori entrate e minori spese*

CONTO DEL BILANCIO 2017
VARIAZIONE IN AUMENTO DEI RESIDUI ATTIVI

					TOTALE MAGGIORI RESIDUI ATTIVI	148,84
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo	Motivazione maggior residuo attivo	Importo aumentato	
3062	2016	254	CONCESSIONE-CONTRATTO PER L'UTILIZZO A TITOLO PRECARIO DEL LOTTO DI TERRENO N. 10 COSTITUENTE PARTE DELLA EX POSSESSIONE AGRICOLA BERTIGO GRAVATA DA USO CIVICO	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	0,01	
3062	2016	255	CONCESSIONE-CONTRATTO CONCESSIONE-CONTRATTO PER L'UTILIZZO A TITOLO PRECARIO DEL LOTTO DI TERRENO N. 9 COSTITUENTE PARTE DELLA EX POSSESSIONE AGRICOLA INCASSI BERTIGO GRAVATA DA USO CIVICO	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	0,01	
3063	2016	195	CANONE CONCESSIONE IMMOBILE COMUNALE - PALAZZINA MILLEPINI - ANNO 2016	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	0,01	
3065	2015	216	KABERLABA EX ECA 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	12,27	
3066	2016	12	INVITO PAGAMENTO PICCOLE UTILIZZAZIONI BOSCHIVE ANNO 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	136,52	
3066	2016	321	ESITO ASTA PUBBLICA PER L'ALIENAZIONE DI N. 11 LOTTO DI LEGNAME RESINOSO DA COMMERCIO - AGGIUDICAZIONE LOTTO "MOSCHE OVEST"	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	0,01	
3066	2016	323	ESITO ASTA PUBBLICA PER L'ALIENAZIONE DI N. 11 LOTTO DI LEGNAME RESINOSO DA COMMERCIO - AGGIUDICAZIONE LOTTO "TANNA DEL PIGOSSO"	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	0,01	

CONTO DEL BILANCIO 2017
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI ATTIVI

					TOTALE MINORI RESIDUI ATTIVI	-140.812,47
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo attivo	Importo diminuito o eliminato	
3008	1998	211	1061/98 APPR. RUOLO COATT. 2023 SANZ. PECUNIARIA ABUSIV. EDILIZ.	RIDUZIONE PER SENTENZA TAR 305/2017 IN DATA 23/01/2018	-1.023,35	
3062/00001	2016	292	CONCESSIONE-CONTRATTO PER L'UTILIZZO A TITOLO PRECARIO DEI "PASCOLI GRANEZZA" - ANNATE MONTICATORIE 2012/2017		-0,01	
3063	2016	114	ART. 14, COMMA 6 - REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE DI CIVICI BENI IMMOBILI. RINNOVO CONVENZIONE CONCESSIONE IMMOBILI ALL'ASSOCIAZIONE I.P.A. COMITATO LOCALE ASIAGO SETTE COMUNI.	186/2016	-1.046,75	
3066	2013	307	ASTA PUBBLICA PER L'ALIENAZIONE DI N. 8 LOTTI DI LEGNAME RESINOSO DA COMMERCIO IN CONTO 2013. AGGIUDICAZIONE LOTTO TURKNOTTO		-12,20	
3066	2016	331	ALIENAZIONE LOTTO LEGNAME DA COMMERCIO "MENDERLE"	ACCERTAMENTO CONGUAGLI MISURAZIONE LOTTI DI LEGNAME 2015 DITTA DALLE AVE MASSIMO E CARLO Snc.	-8.327,72	
3066	2016	332	ALIENAZIONE LOTTO LEGNAME DA COMMERCIO "PORCHECCHE"	ACCERTAMENTO CONGUAGLI MISURAZIONE LOTTI DI LEGNAME 2015 DITTA DALLE AVE MASSIMO E CARLO Snc.	-1.837,93	
3066	2016	333	ALIENAZIONE LOTTO LEGNAME DA COMMERCIO "BASSAGRUBA"	ACCERTAMENTO CONGUAGLI MISURAZIONE LOTTI DI LEGNAME 2015 DITTA DALLE AVE MASSIMO E CARLO Snc.	-170,00	
3082	2016	168	INTERESSI POSTALI E BANCARI ANNO 2016		-5,40	
3139	2016	242	SERVIZIO PASTI CALDI A DOMICILIO MESE DI LUGLIO 2016	NON DOVUTI	-11,44	
3141	2016	444	REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 04 DICEMBRE	MINORE ENTRATA	-0,02	
3181	2016	144	IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI A FAVORE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DI ASIAGO E RELATIVO ACCERTAMENTO CONTRIBUTO STATALE. - ANNO SOLARE 2016. CIG. Z1F1862CC9	PARI A MINORE SPESA	-1.134,21	
4024	2015	221	ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO DEL COMUNE DI ASIAGO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI-PILOTA FINALIZZATI ALL'INDIVIDUAZIONE DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 8 DELLA LEGGE REGIONALE 28 DICEMBRE 2012, N. 50	RIDUZIONE ANCHE IN PARTE SPESA	-67.500,00	
4029/00003	2014	287	APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - FONDI ODI PER RISANAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA COMUNALE DEI LARICI	riduzione per economie	-19,62	
5130	2002	1353	LAVORI DI COSTRUZIONE E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DI ALCU		-13.421,21	
5130	2005	879	LAVORI DI RICOSTRUZIONE E RIFACIMENTO DEI MARCIAPIEDI RIDOTTO CON DETERMINAZIONE		-34.451,55	

COMUNALI-			UTC PREL. 217/2017	
5130	2007	415	LAVORI DI RICOSTRUZIONE E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DI ALCUNI MARCIAPIEDI COMUNALE ANNO 2007. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.	-8.451,06
6007	2015	81	IMPOSTA DI REGISTRO PER ATTI, CONTRATTI E IMPOSTA DI BOLLO ANNO 2015	-1.900,00
6007	2016	413	APPROVAZIONE VERBALE DI GARA PER CONCESSIONE DELLO STADIO DEL GHIACCIO FINALIZZATO ALL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA FESTA DI CAPODANNO 2016. AGGIUDICAZIONE INCASSATO CAPITOLO 6004 DEFINITIVA ALLA DITTA DUE PUNTI SRL DI THIENE (VI). ACCERTAMENTO IMPORTI.	-1.500,00

**CONTO DEL BILANCIO 2017
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI PASSIVI**

					TOTALE MINORI RESIDUI PASSIVI	-478.173,90
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Impegno	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo passivo	Importo diminuito o eliminato	
1003/00001	2016	167	IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO FIORI E GHIRLANDE COMMEMORATIVE - ANNO 2016. CIG: ZAC18330C4		-257,95	
1003/00002	2016	654	IMPEGNO DI SPESA PER BUFFET RELATIVO ALL'INAUGURAZIONE UNIVERSITÀ ADULTI E ANZIANI. CIG ZDB1B61332.	ECONOMIA IN SEDE DI RENDICONTO	-121,00	
1003/00002	2016	778	IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA TARGHE ARTISTICHE (SPESE DI RAPPRESENTANZA): CIG: Z491C3BB6A	ECONOMIA IN SEDE DI RENDICONTO	-200,00	
1003/00005	2016	740	TRASPORTO E RIMOZIONE ALBERI DI NATALE - AFFIDAMENTO SERVIZIO - IMPEGNO DI SPESA	ECONOMIA	-447,50	
1024/00002	2016	23	IMPEGNO DI SPESA PER MISSIONI PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2016.		-464,63	
1027/00001	2016	22	COMPARTICIPAZIONE ALLA SPESA PER IL SERVIZIO DI MENSA A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2016.		-848,87	
1040	2016	301	IMPEGNI DI SPESA PER EVENTUALI ABBONAMENTI A RIVISTE SPECIALIZZATE		-153,72	
1040/00007	2016	199	IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO TESTI ANNO 2016.		-591,50	
1043	2016	266	VERSAMENTO IVA DA SPLIT PAYMENT SU SERVIZIO DI POSTA LIGHT		-354,26	
1043/00002	2016	30	IMPEGNO DI SPESA PER TRASCRIPTIONI SEDUTE CONSILIARI - COOPERATIVA SARHA DI CHIRIGNAGO VENEZIA .	ECONOMIA	-72,98	
1043/00004	2015	54	CANONI DI MANUTENZIONE PER PROGRAMMI APPLICATIVI UTILIZZATI DAI VARI SERVIZI COMUNALI	ECONOMIA CON RENDICONTO	-97,60	
1044	2016	669	INDIZIONE GARA PER POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ CIVILE TERZI - RCT RCO TRIENNIO 2017 2019. APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE	ECONOMIA	-225,00	
1047	2016	867	LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA COMPONENTI 2^ SOTTOCOMMISSIONE CIRCONDARIALE PER L'ANNO 2015. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2016.		-912,45	
1048/00002	2015	77	ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER FORNITURA GAS METANO - MUNICIPIO - ANNO 2015 -		-5.121,25	
1048/00002	2016	72	FORNITURA GAS METANO PALAZZO MUNICIPALE		-15.185,95	
1048/00002	2016	90	SERVIZIO IDRICO UFFICI COMUNALI		-949,77	
1050	2016	200	NOLEGGIO FOTOCOPIATORE UFFICIO PATRIMONIO DA GIUGNO 2013 PER 48 MESI. ADESIONE BANDO CONSIP LOTTO 1 FOTOCOPIATRICI 21.	ECONOMIA	-292,04	
1053	2016	176	ACQUISTO TESTI E PROGRAMMI INFORMATIVI		-800,00	
1071/00001	2015	824	COSTITUZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE PER LA PRODUTTIVITÀ 2015.	ECONOMIA	-1.080,75	
1090	2016	875	COMMISSIONI COMUNALI -		-613,28	
1153	2009	403	CAUSA COMUNE DI ASIAGO VS ACROPARK S.R.L. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SPESE DI DOMICILIAZIONE CAUSA CHIUSA AVV. FRANCESCO MARIA CURATO DI VENEZIA.		-959,90	
1156/00003	2015	161	FORNITURA SERVIZIO IDRICO PATRIMONIO DIPSONIBILE ANNO		-3,59	

2015. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA					
1156/00003	2016	91	SERVIZIO IDRICO MANUT. GESTIONE PATRIMONIO		-1.608,51
1166/00002	2016	413	AFFIDAMENTO ALLA DITTA "PASSUELLO NADIA ALIMENTARI" DI ASIAGO (VI), DELLA FORNITURA DI ALIMENTARI PER L'UFFICIO PATRIMONIO ECOLOGIA ANNO 2016. IMPEGNO DI SPESA. (CIG: ZF719F57D1)	ECONOMIA	-102,21
1169/00001	2016	475	VISITE ALLE MALGHE COMUNALI (CIG Z511A5A411) Corpo Nazionale Soccorso Alpino	ECONOMIA	-200,00
1169/00001	2016	476	VISITE ALLE MALGHE COMUNALI (CIG Z511A5A411) protezione civile	ECONOMI+A	-200,00
1169/00001	2016	477	VISITE ALLE MALGHE COMUNALI (CIG Z511A5A411) CARABINIERI	ECONOMIA	-200,00
1170/00001	2015	673	PROGETTO RIQUALIFICAZIONE ENTRATA DEL MUSEO NATURALISTICO. CREAZIONE ed INSTALLAZIONE TOTEM CON CONTENUTI MULTIMEDIALI. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.	ECONOMIA	-410,33
1171	2016	320	CONVENZIONE CON IL GRUPPO ALPINI ASIAGO PER LA SORVEGLIANZA E LA MANUTENZIONE DEI CIMITERI DI GUERRA - ANNO 2016 - IMPEGNO DI SPESA	ECONOMIA	-56,00
1264/00002	2016	25	IMPEGNO DI SPESA PER MISSIONI PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2016.		-300,00
1270/00005	2016	279	SERVIZIO NOTIFICAZIONE VERBALI VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA AFFIDATO A POSTE ITALIANE S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016.	ECONOMIA	-2.125,15
1270/00005	2016	280	ADDESTRAMENTO TIRO A SEGNO ANNO 2016. IMPEGNO DI SPESA.	ECONOMIA	-46,00
1270/00005	2016	281	SERVIZIO NOTIFICAZIONE ATTI A MEZZO MESSO COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016.		-6,57
1270/00005	2016	339	IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA CASSA DI RISPARMIO DEL VENETO - TESORERIA COMUNALE PER IL MANTENIMENTO DEL TERMINAL POS IN DOTAZIONE - ANNO 2016.	ECONOMIA	-250,00
1272	2016	216	VI.ENERGIA S.R.L. STRADELLA DEI NODARI,3 - 36100 VICENZA - ACQUISTO DI CALORE PER IL RISCALDAMENTO D		-1.237,23
1346/00002	2016	92	SERVIZI TELEFONICI SCUOLE MATERNE		-46,74
1346/00002	2016	93	SERVIZIO IDRICO SCUOLE MATERNE		-197,07
1346/00003	2016	78	FORNITURA GAS METANO SCUOLA MATERNA SASSO		-6.049,34
1366/00001	2016	214	VI.ENERGIA S.R.L. STRADELLA DEI NODARI,3 - 36100 VICENZA - ACQUISTO DI CALORE PER IL RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI COMUNALI PERIODO DAL 01.01.2016 AL 31.12.2016 - IMPEGNO DI SPESA	economia	-13.880,88
1366/00002	2016	94	SERVIZI TELEFONICI SCUOLE ELEMENTARI		-832,14
1386	2016	215	VI.ENERGIA S.R.L. STRADELLA DEI NODARI,3 - 36100 VICENZA - ACQUISTO DI CALORE PER IL RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI COMUNALI PERIODO DAL 01.01.2016 AL 31.12.2016 - IMPEGNO DI SPESA		-4.128,65
1387	2016	96	SERVIZI TELEFONICI SCUOLE MEDIE		-413,01
1416	2014	310	SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA FRUITO DAGLI ALUNNI RESIDENTI NELLA FRAZIONE SASSO DI ASIAGO MA FREQUENTANTI LA SCUOLA ELEMENTARE DI STOCCAREDDO DI GALLIO. - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI GALLIO PER L'ANNO SOLARE 2014.		-620,20
1416	2015	337	SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA FRUITO DAGLI ALUNNI RESIDENTI NELLA FRAZIONE SASSO DI ASIAGO MA FREQUENTANTI LA SCUOLA ELEMENTARE DI STOCCAREDDO DI		-819,00

GALLIO. - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI GALLIO PER L'ANNO SOLARE 2015.				
1418/00001	2016	222	AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER PRESTAZIONE DI SERVIZIO COLLEGATE ALLO SCUOLABUS COMUNALE NEL CORSO DELL'ANNO SOLARE 2016 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. CIG. ZF9184231B.	-59,50
1420	2016	287	IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI A FAVORE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DI ASIAGO E RELATIVO ACCERTAMENTO CONTRIBUTO STATALE. - ANNO SOLARE 2016. CIG. Z1F1862CC9	-1.132,21
1423	2016	5	APPARTAMENTO PER STUDENTI UNIVERSITARI IN PADOVA DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI ASIAGO. - CONTRIBUTO CONSORTILE AL CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE DI PADOVA PER L'ANNO SOLARE 2016.	-32,54
1423	2016	6	IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI (R.S.U.) DELL'APPARTAMENTO DI PADOVA. - PERIODO: GENNAIO-DICEMBRE 2016.	-123,00
1475	2016	98	FORNITURA TELEFONIA FISSA E MOBILE ED ACQUA ANNO 2016. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG X TELEFONIA	-832,00
1475	2016	99	SERVIZIO IDRICO BIBLIOTECA ARCHIVI	-260,00
1477/00001	2016	76	FORNITURA GAS METANO MUSEO "TRE MONTI SASSO"	-74,58
1477/00001	2016	101	SERVIZIO IDRICO MUSEI, PINACOTECHES E MOSTRE	-134,68
1488/00002	2013	647	IMPEGNO DI SPESA PER "NOTTE NERA 2013". CIG: Z0D0B3DA65	-15,00
1491/00001	2016	103	SERVIZIO IDRICO MUSEO DELL'ACQUA	-130,59
1513	2016	105	SERVIZIO IDRICO CENTRO MILLEPINI	-97,48
1543	2016	293	L.R. N. 14/97, ART. 10 - VERSAMENTO QUOTA AL FONDO REGIONALE PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA ANNO 2016 E IMPEGNO PRESUNTO ANNO 2017	-31,04
1653	2016	77	FORNITURA GAS METANO CIMITERI	-422,50
1653	2016	106	SERVIZI TELEFONICI MANUTENZIONE GESTIONE CIMITERI COMUNALI	-400,00
1653	2016	107	SERVIZIO IDRICO MANUTENZIONE GESTIONE CIMITERI COMUNALI	ECONOMIA -4.443,64
1656	2016	765	AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTI DERIVANTI DALL'ESUMAZIONE ORDINARIA N. 8 SALME CAMPO 1 EST, FILE 2, 3, 4 CIMITERO DI SASSO, DITTA ERREDIERRE SERVIZI SNC	-639,69
1748	2015	817	SERVIZIO SMALTIMENTO PRESSO DISCARICA AUTORIZZATA MATERIALE RISULTANTE DA ESUMAZIONI ED ESTUMULAZIONI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ETRA S.P.A.	-928,31
1748	2016	728	AGGIUDICAZIONE ESUMAZIONE ORDINARIA N. 110 SALME CAMPO 3 EST, CIMITERO DI ASIAGO, DITTA ERREDIERRE SERVIZI SNC INTEGRAZIONE SPESA	-200,00
1748	2016	766	AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTI DERIVANTI DALL'ESUMAZIONE ORDINARIA N. 8 SALME CAMPO 1 EST, FILE 2, 3, 4 CIMITERO DI SASSO, DITTA ERREDIERRE SERVIZI SNC	-680,78
1823/00001	2015	193	FORNITURA SERVIZIO IDRICO PALESTRA IPSIA ANNO 2015. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA	-931,82
1823/00001	2016	108	SERVIZIO IDRICO PALESTRA IPSIA	-1.044,28
1823/00001	2016	218	VI.ENERGIA S.R.L. STRADELLA DEI NODARI,3 - 36100 VICENZA - ACQUISTO DI CALORE PER IL RISCALDAMENTO D	-7.400,04
1827/00001	2016	79	FORNITURA GAS METANO SPOGLIATOI + PALAZZINA A ZOTTI	-3.177,39

1827/00001	2016	109	SERVIZIO IDRICO STADIO ZOTTI		-335,31
1829	2016	73	FORNITURA GAS METANO STADIO DEL GHIACCIO		-10.543,84
1829	2016	73	FORNITURA GAS METANO STADIO DEL GHIACCIO	economia	-8.562,00
1829/00004	2016	110	SERVIZI TELEFONICI STADIO GHIACCIO		-113,60
1829/00004	2016	111	SERVIZIO IDRICO STADIO GHIACCIO		-973,97
1873	2016	328	IMPEGNO DI SPESA PER BOLLETTE TELEFONICHE CENTRO ANZIANI (CIG Z341935A5B)	ECONOMIA	-43,04
1878/00001	2016	270	IMPEGNO DI SPESA PER GESTIONE PRATICHE ISEE, ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE E MATERNITA', LOCAZIONE E ISTRUTTORIA BONUS ENERGIA E GAS" IN CONVEZIONE CON I CAAF CGIL -CISL - CGN - CONFARTIGIANATO - ANNO 2016 (CIG ZAA18BE3DA)	ECONOMIA	-619,36
1885/00001	2016	512	CONTRIBUTO AL CENTRO RICREATIVO ANZIANI PER SPESE VARIE - ANNO 2016	ECONOMIA	-392,92
1886/00003	2016	401	GESTIONE CANILE SANITARIO INTERCOMUNALE/RIFUGIO DEL CANE - TRIENNIO 2016/2018 - IMPEGNO DI SPESA QUOTA A CARICO PER L'ANNO 2016	ECONOMIA	-62,26
1887	2016	191	IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DELLA RETTA DI DEGENZA DELLA SIG.RA B.E. (C.I. 6959) PRESSO IL CENTRO SERVIZI RESIDENZIALE PER ANZIANI "G.M. BONOMO" DELL' OPERA IMMACOLATA CONCEZIONE DI ASIAGO GENNAIO/DICEMBRE 2016.	ECONOMIA	-768,61
1887	2016	193	IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DELLA RETTA DI DEGENZA DEL SIG. F.S. (C.I. 8752) PRESSO IL CENTRO SERVIZI RESIDENZIALE PER ANZIANI "G.M. BONOMO" DELL' OPERA IMMACOLATA CONCEZIONE DI ASIAGO GENNAIO/DICEMBRE 2016		-1,60
1887	2016	196	IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO QUOTA PARTE DELLA RETTA DI DEGENZA DELLA SIG.RA P.D. (C.I. 7658) PRESSO LA CASA DI RIPOSO DI ASIAGO DA GENNAIO A GIUGNO 2016 CON POSSIBILTA' DI ESTENSIONE FINO AL 31/12/2016	ECONOMIA	-352,84
1887	2016	198	IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DI UNA QUOTA PARTE DELLA RETTA DI DEGENZA DELLA SIG.RA B.M. (C.I. 5660), ASSISTITA PRESSO LA CASA DI RIPOSO DI ASIAGO - DA GENNAIO A GIUGNO 2016 CON POSSIBILITA' DI ESTENSIONE FINO AL 31 DICEMBRE 2016	ECONOMIA	-60,00
1887	2016	344	IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DELLA RETTA DI DEGENZA DEL SIG. F.M. (C.I. 8887) PRESSO IL CENTRO SERVIZI RESIDENZIALE PER ANZIANI "G.M. BONOMO" DELL' OPERA IMMACOLATA CONCEZIONE DI ASIAGO PER IL PERIODO APRILE - DICEMBRE 2016	ECONOMIA	-13,14
1887	2016	360	IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DI UNA QUOTA PARTE DELLA RETTA DI DEGENZA DEL SIG. P.B. (C.I. 6828), ASSISTITO PRESSO LA FONDAZIONE OPERA IMMACOLATA CONCEZIONE BONOMO DI ASIAGO - DA APRILE A DICEMBRE 2016.	ECONOMIA	-1.007,64
1887	2016	446	IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DI UNA QUOTA PARTE DELLA RETTA DI DEGENZA DEL SIG. C.D. (C.I. 3195), ASSISTITO PRESSO LA FONDAZIONE OPERA IMMACOLATA CONCEZIONE BONOMO DI ASIAGO - DAL 24 MAGGIO AL 31 DICEMBRE 2016		-43,72
1887	2016	592	IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DI UNA QUOTA PARTE DELLA RETTA DI DEGENZA DELLA SIG.RA VELLAR CLARA	ECONOMIA	-810,36
1902	2016	74	FORNITURA GAS METANO CONSULTA ANZIANI		-1.094,10
1902	2016	75	FORNITURA GAS METANO APPART PADOVA		-685,48
1902	2016	153	ENERGIA ELETTRICA APPARTAMENTO PADOVA	ECONOMIA	-187,12

1933/00002	2016	284	SEGNALETICA STRADALE VERTICALE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA S.R. PUBBLICITA' DI ASIAGO.	ECONOMIA						-25,01
1934	2016	63	APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASPORTAZIONE NEVE DALLE VIE E PIAZZE CITTADINE QUINQUENNIO DAL 01.10.2014 AL 31.05.2019 - LOTTO " NORD - " CIG. Z8A1088CD6							-3.267,16
1934	2016	302	SERVIZIO SGOMBERO NEVE DELLE STRADE, PIAZZE, PARCHEGGI COMUNALI, DAL 01.10.2014 AL 31.05.2019 AFFIDAMENTO ALLA DITTA COSTRUZIONI EDILI DI ROSSI ROBERTO & C. S.n.c. LOTTI (M) CIG. 5899485906 (N) CIG. 5899490D25.-							-9.140,24
2078/00001	2016	209	IMPEGNO DI SPESA PER FOTOCOPIATORE. ANNI 2015-2016 - 2017. CIG: Z8812A6D86.	ECONOMIA	IN	SEDE	DI	RENDICONTO		-673,28
2078/00001	2016	416	IMPEGNO DI SPESA PER SIAE MANIFESTAZIONE "ASIAGO DA FIABA" CIG Z9819F751E	ECONOMIA	IN	SEDE	DI	RENDICONTO		-350,00
2078/00001	2016	521	IMPEGNO DI SPESA PER SERVICE AUDIO LUCI PER MANIFESTAZIONI VARIE. CIG Z431AAFBF8	ECONOMIA	IN	SEDE	DI	RENDICONTO		-372,10
2078/00001	2016	716	IMPEGNO SI SPESA PER ALLACCIAMENTO LUMINARIE E CONSEGUENTE FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER IL PERIODO 3.12.2016 - 8.1.2017, A FAVORE DELLA DITTA DOLOMITI ENERGIA SPA, TRAMITE CONSIP. CIG: Z8D1BCC59A	ECONOMIA	IN	SEDE	DI	RENDICONTO		-121,38
2078/00002	2016	598	IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA PADELLE ROMANE PER "NOTTE NERA 2016". CIG. Z7E1AF8EDD	ECONOMIA	IN	SEDE	DI	RENDICONTO		-224,00
2078/00003	2014	436	IMPEGNO DI SPESA PER SIAE E CONSORZIO FONOGRAFICI PER DIFFUSIONE MUSICHE PRESSO LO STADIO DEL GHIACCIO "HODEGART". CIG: ZB00EFOA5F	ECONOMIA	IN	SEDE	DI	RENDICONTO		-500,00
2078/00003	2015	591	IMPEGNO DI SPESA PER SIAE PER STADIO DEL GHIACCIO HODEGART - 2015. CIG: ZAD15BDB9F	ECONOMIA	IN	SEDE	DI	RENDICONTO		-500,00
2078/00003	2016	169	IMPEGNO DI SPESA PER SIAE PER STADIO DEL GHIACCIO HODEGART - 2016. CIG: Z1B184184B	ECONOMIA	IN	SEDE	DI	RENDICONTO		-500,00
2078/00003	2016	323	IRAP SU PRESTAZIONI IN CAMPO TURISTICO ANNO 2016	ECONOMIA	IN	SEDE	DI	RENDICONTO		-47,27
2079	2016	180	IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO AL GRUPPO SCOUT ASIAGO PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE "KOPA KARUKKOLA 2016"	ECONOMIA	IN	SEDE	DI	RENDICONTO		-376,40
2080/00001	2016	661	IMPEGNO DI SPESA PER AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI SERVICE AUDIO-LUCI PER LE MANIFESTAZIONI CHE SI SVOLGERANNO NEL PERIODO AUTUNNO-INVERNO PRESSO IL TEATRO MILLEPINI E SUL TERRITORIO DI ASIAGO. CIG Z581B61DF8	ECONOMIA	IN	SEDE	DI	RENDICONTO		-610,19
2170	2016	121	RICARICA BOMBOLE "PRATIC GAS" DI OSSIGENO - ACETILENE PER SALDATURE AFFIDAMENTO ALLA DITTA MARA DI RIGONI FLAVIO - ANNO 2016.							-52,06
2170/00001	2015	284	AGGIUDICAZIONE APPALTO MANUTENZIONE IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE PERIODO DAL 07.02.2013 AL 31.12.2015 ALLA DITTA F.LLI CAROLLO S.R.L. VIA CODALUNGA,20 - 36030 CENTRALE DI ZUGLIANO.-							-63,12
3001/00001	2008	2473	LAVORI DI SISTEMAZIONE DELL'ALA EST DELLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI ASIAGO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO SOTTO IL PROFILO TECNICO.							-8.845,58
3025	2015	625	APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER CONCORSO DI IDEE PER LA CREAZIONE DEL MARCHIO-LOGOTIPO E DELL'IMMAGINE COORDINATA PER LA COMUNICAZIONE E LA PROMOZIONE DEL DISTRETTO DEL	ECONOMIA A RENDICONTO						-209,01

COMMERCIO "ASIAGO, IL TUO CENTRO COMMERCIALE ALL'APERTO" ED IMPEGNO					
3025	2016	850	RINVIATO NEL 2016	ECONOMIA A RENDICONTO	-78,26
3068/00001	2012	681	MIGLIORIE PASCOLIVE BIS 2012 PROGETTO DI "COMPLETAMENTO RISTRUTTURAZIONE DELLA CASARA DELLA MALGA COMUNALE DOSSO DI SOTTO" APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.		-3,71
3068/00001	2014	552	MIGLIORIE PASCOLIVE BIS ANNO 2014. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.		-2,24
3100	2015	663	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI N. 6 ISOLE ECOLOGICHE IN VARIE LOCALITA' DI ASIAGO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 125 COMMA N.8. IMPEGNO DI SPESA		-336,60
3151	2016	2202	CENTRO CONGRESSI MILLEPINI: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO OPERE EDILI E IMPIANTISTICHE.	economia	-576,63
3151/00003	2016	2566	CENTRO CONGRESSI -PALAZZO DEL TURISMO -MILLEPINI- RECUPERO EDIFICIO ESISTENTE. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.	ECONOMIA	-2.205,14
3304/00001	2015	855	APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN GRUPPO DI CELLETTE ECONOMIE OSSARIO NEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - ANNO 2015		-2.120,43
3400	2014	793	INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO E COMPLETAMENTO DEI COMPRESORI SCIISTICI DELL'ALTOPIANO DI ASIAGO - INCARICO PROFESSIONALE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEI RILIEVI TOPOGRAFICI E CELERIMETRICI ALL'ING. STEFANO VALENTE CON STUDIO A CESUNA DI ROANA - VI	AL FINE DI REIMPUTARLO A COMPETENZA	-136.487,13
3406	2012	779	PISTA MOTOCROSS - INCARICO DIREZIONE LAVORI	ECONOMIA DET. N. 866/2016	-1.583,39
3473	2005	2375	LAVORI DI RICOSTRUZIONE E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DI ALCUNI MARCIAPIEDI COMUNALI - ANNO 2005. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA "COSTRUZIONI MIOTTI" S.P.A. DI PIANEZZE S.L.	chiusura lavori	-34.451,55
3473	2007	1887	LAVORI DI RICOSTRUZIONE E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DI ALCUNI MARCIAPIEDI COMUNALE ANNO 2007. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.	DETERMINAZIONE RIDUZIONE PREL. N. 988/2017	-8.451,06
3473	2016	2019	LAVORI DI COSTRUZIONE E RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DI ALCU	MUTUO - RIDUZIONE PER CHIUSURA LAVORI PREL. N. 1021	-13.441,99
3473/00005	2012	587	LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA DI VIA VERDI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO	CHIUSURA LAVORI PREL. 1022	-0,89
3473/00005	2016	587	LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA DI VIA VERDI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO	CHIUSURA LAVORI PREL. 1022	-159,49
3473/00007	2016	875	LAVORI DI RIFACIMENTO DEI MANTI BITUMATI DI ALCUNE STRADE COMUNALI ANNO 2013 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO	ECONOMIA	-17,61
3486	2007	2230	LAVORI DI RINNOVO DI UNA PASSERELLA SUL TORRENTE GHELPAK IN PIAZZALE MARTIRI DELLA LIBERTA'-ANNO 2007: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.	ECONOMIA	-2.483,81
3508	2016	2743	LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA PIAZZETTA IN LOCALITÀ SASSO DI ASIAGO - ANNO 2007: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ANCHE AI FINI URBANISTICI.	RIDUZIONE IMPEGNO PREL. N. 995	-5,11
3516	2016	2452	APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA DEGLI ALPINI -	PRELIMINARE N. 994	-16.053,14
3611/00002	2016	732	LAVORI DI RINNOVO DI UNA PASSERELLA PEDONALE SUL TORRENTE GHELPAK IN PIAZZALE MARTIRI DELLA LIBERTÀ - ANNO 2007: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE	RIDUZIONE PER CHIUSURA LAVORI PREL. N. 964/2017	-2.701,71

DELL'IMPRESA COOPERATIVA POPOLO DI ROTZO PER PERIZIA					
3808	2016	844	FORNITURA E INSTALLAZIONE DI ATTREZZATURE LUDICHE PRESSO IL PARCO COMUNALE BRIGATA REGINA DI ASIAGO AFFIDAMENTO ALLA DITTA STEBO AMBIENTE S.R.L. IMPEGO DI SPESA	ECONOMIA	-842,51
5001	2016	884	INAIL PER COLLABORATORI		-74,83
5004	2016	856	DEPOSITO CAUZIONALE INFRUTTIFERO FESTA DI CAPODANNO 2016/2017	PAGATO ALTRO CAPITOLO	-1.500,00
5005	2004	2470	LAVORI RIFACIMENTO COPERTURA ALA CASERMA CARABINIERI, DISTRUTTA D	FINE LAVORI	-104.045,16
5005	2010	926	VERSAMENTO IN ECCESSO ONERI DI URBANIZZAZIONE PROT. N. 10321 PROVVISORIO 3186 DEL 10/12/2010 . DA RIGONI MAURIZIO SEI		-90,00
5005/00001	2016	497	ISTAT STATISTICA MULTISCOPO "CITTADINI E TEMPO LIBERO" Anno 2015 (Cod.IST-02617)		-2,33
5005/00001	2016	815	LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI ORDINE PUBBLICO PERIODO DA GENNAIO A GIUGNO 2016.		-1,30
5007	1993	91	930/93 SPESE CONTRATTUALI LOTTO LEGNAME N. 5 "MANAZZO LACCHE"		-105,36
5007	1993	96	1051/93 BOLLATUR E REGISTRAZIONE CONTRATTO APPALTO LAV. PAVIMENT.	ECONOMIA	-355,32
5007	1993	101	1149/93 SP. CONTRATT. E DI REG. CONTRATTO LAVORI RIPARAZ. BUCHE	ECONOMIA	-133,25
5007	1993	102	1151/93 BOLLATURA CONTRATTO LAV. SOST. SERRAMENTI SC. EL. SASSO	ECONOMIA	-211,75
5007	1993	103	1152/93 BOLLAT. E REGISTR. CONTR LAV. MANUT. BENI E SERV. COM.LI	ECONOMIA	-242,73
5007	1993	104	1153/93 BOLLAT. E REGISTR. CONTR FORNIT. SEGNALETICA STRAD. VERT.	ECONOMIA	-138,41
5007	1993	105	1168/93 SPESE CONTRATTUALI DITTA ERREDIERRE LAVORI VARI		-1.014,84
5007	1993	107	1177/93 REGISTRAZIONE CONTRATTO	ECONOMIA	-1.510,64
5007	1993	113	1361/93 BOLLATURA E REGISTRAZ.NE N.1 VERBALE ASTA E N.1 CONTRATTO	ECONOMIA	-473,07
5007	1993	120	1421/93 ACCESSO CONSERVATORIA X TRASCRIZ. CONTRAT. REPERT.155/93	ECONOMIA	-65,49
5007	1993	122	1434/93 SPESE CONTRATTO LEGNAME "BISA"	ECONOMIA	-700,83
5007	1993	123	1436/93 SPESE STADIO DEL GHIACC. COOPERATIVA STOCCAREDDO	ECONOMIA	-1.115,55
5007	1994	142	668/94 SPESE CONTRATTUALI PER LOTTO "DESTRA VAJO MANAZZO"	ECONOMIA	-822,59
5007	1994	143	669/94 SPESE CONTRATTUALI ASTA 15.06.94 LOTTO LEGNAME SIN. VAJO	ECONOMIA	-726,65
5007	1994	144	670/94 SPESE CONTRATTUALI ASTA LEGNAME "ALTO VAJO MANAZZO"	ECONOMIA	-602,19
5007	1994	145	671/94 SPESE CONTRATTUALI ASTA 15.6.94 LOTTO LEGNAME "NASA"	ECONOMIA	-117,49
5007	1994	150	693/94 SPESE CONTRATTUALI VEDI ACC. 634/94	ECONOMIA	-302,64
5007	1994	152	704/94 DEPOSITO CONTRATT. LOTTO LEGNAME BILLERAUT ASTA 15.06.94	ECONOMIA	-691,41
5007	2015	342	IMPOSTA DI REGISTRO PER ATTI, CONTRATTI E IMPOSTA DI BOLLO ANNO 2015	pari a minore entrata	-1.900,00
5008	2015	324	ERRATO VERSAMENTO PER TARES COMUNE DI ENEGO		-5,87

2.2.2.1 - GESTIONE DI CASSA

Oggetto di attenta analisi è anche la gestione di cassa, sia per i vincoli imposti dal patto di stabilità interno sia per attuare una corretta gestione dei flussi finanziari, al fine di evitare costose anticipazioni di tesoreria.

Nelle tabelle che seguono si evidenzia l'andamento nell'anno di questa gestione.

GESTIONE			
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA al 1 gennaio 2017			2.451.589,58
Riscossioni +	2.543.436,01	5.838.391,45	8.381.827,46
Pagamenti -	1.837.959,66	7.700.341,37	9.538.301,03
FONDO DI CASSA risultante			1.295.116,01
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate -			0,00
FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2017			1.295.116,01

ANDAMENTO DELLA LIQUIDITÀ				
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2017				2.451.589,58
Titolo	ENTRATE	Riscossioni residui	Riscossioni competenza	Totale riscossioni
I	Tributarie	405.632,99	2.394.071,08	2.799.704,07
II	Contributi e trasferimenti	71.272,64	276.342,75	347.615,39
III	Extratributarie	819.825,44	1.810.993,84	2.630.819,28
IV	Alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossioni di crediti	1.241.221,65	404.553,45	1.645.775,10
VI	Accensione di prestiti	5.483,29	0,00	5.483,29
IX	Da servizi per conto di terzi	0,00	952.430,33	952.430,33
TOTALE		2.543.436,01	5.838.391,45	8.381.827,46
Titolo	SPESE	Pagamenti residui	Pagamenti competenza	Totale pagamenti
I	Correnti	809.023,34	4.701.532,49	5.510.555,83
II	In conto capitale	665.272,03	1.512.371,26	2.177.643,29
IV	Rimborso di prestiti	304.645,54	580.890,82	885.536,36
VII	Per servizi per conto di terzi	59.018,75	905.546,80	964.565,55
TOTALE		1.837.959,66	7.700.341,37	9.538.301,03
FONDO DI CASSA risultante				1.295.116,01
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate				0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017				1.295.116,01

2.2.3 - IMPATTO DELLA POLITICA FISCALE SUL BILANCIO

La politica fiscale rappresenta una delle più importanti politiche di bilancio di reperimento risorse per l'attuazione dei programmi dell'amministrazione.

All'interno delle entrate tributarie, l'evoluzione nel corso dell'anno, che si è avuta, per le singole voci di entrata, che compongono tale categoria, è rappresentata dalla una specifica tabella, che mette a confronto le risultanze finali con la previsione iniziale.

Particolarmente significativo, per comprendere l'evoluzione della politica fiscale dell'Ente, è infine confrontare, per ogni tipologia di entrata tributaria, i dati dell'ultimo quinquennio.

ALIQUOTE IMU/TASI		ANNO 2017
Aliquota IMU/TASI 1^ casa (x mille)		0,500
Aliquota IMU/TASI 2^ casa (x mille)		10,600
Aliquota IMU/TASI fabbricati produttivi (x mille)		0,000
Aliquota IMU/TASI altro (x mille)		10,600

ENTRATE TRIBUTARIE CONFRONTO ACCERTAMENTI CON PREVISIONI INIZIALI

ENTRATE TRIBUTARIE	Previsioni iniziali	Accertamenti 2017	Differenza tra accertamenti e previsioni iniziali	Scostamento in percentuale
IMU/TASI	2.994.396,95	3.077.081,87	82.684,92	2,76%
Addizionale comunale IRPEF	585.000,00	603.176,53	18.176,53	3,11%
Addizionale energia elettrica		0,00	0,00	0,00%
TARES/TARI	0,00	38,04	38,04	***** **%
TOSAP		0,00	0,00	0,00%
COSAP	154.000,00	154.626,24	626,24	0,41%

TREND STORICO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE

DESCRIZIONE	TREND STORICO				ANNO 2017 (Accertamenti)
	2013 (Accertamenti)	2014 (Accertamenti)	2015 (Accertamenti)	2016 (Accertamenti)	
ICI/IMU/TASI	4.742.861,68	3.456.727,43	2.800.771,09	2.878.059,11	3.077.081,87
Addizionale comunale IRPEF	375.000,00	455.000,00	584.917,69	596.769,48	603.176,53
Addizionale energia elettrica	4.355,42	0,00	0,00	0,00	0,00
TARSU/TARES/TARI	213,61	2.810,82	121,23	1.324,65	38,04
TOSAP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COSAP	141.513,99	146.118,34	160.793,18	148.761,14	154.626,24

2.3 - ASPETTI ECONOMICI

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione, determinati secondo criteri di competenza economica in base alle disposizioni dell'art. 229 del T.U.E.L. e dell'allegato 4/3 dei principi contabili.

Per consentire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale, le rilevazioni della contabilità finanziaria misurano il valore monetario dei costi/oneri sostenuti e dei ricavi/proventi conseguiti durante l'esercizio.

Pur non esistendo una correlazione univoca fra le fasi dell'entrata e della spesa ed il momento in cui si manifestano i ricavi/proventi ed i costi/oneri nel corso dell'esercizio, i ricavi/proventi conseguiti sono rilevati in corrispondenza con la fase dell'accertamento delle entrate, ed i costi/oneri sostenuti sono rilevati in corrispondenza con la fase della liquidazione delle spese.

Costituiscono eccezione a tale principio:

i costi derivanti dai trasferimenti e contributi (correnti, agli investimenti e in c/capitale) che sono rilevati in corrispondenza dell'impegno della spesa;

le entrate dei titoli 5 "Entrate da riduzione di attività finanziaria", 6 "Accensione di prestiti", 7 "Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere" e 9 "Entrate per conto terzi e partite di giro", il cui accertamento determina solo la rilevazione di crediti e non di ricavi.

le spese del titolo 3 "Spese per incremento attività finanziarie", 4 "Rimborso Prestiti", 5 "Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere" e 7 "Uscite per conto terzi e partite di giro", il cui impegno determina solo la rilevazione di debiti e non di costi,

le entrate e le spese relative al credito IVA e debito IVA, il cui accertamento e impegno/liquidazione determinano la rilevazione di crediti e debiti;

la riduzione di depositi bancari che è rilevata in corrispondenza agli incassi per Prelievi da depositi bancari ;

l'incremento dei depositi bancari che è rilevata in corrispondenza ai pagamenti per Versamenti da depositi bancari.

In particolare, con riferimento ai titoli delle entrate e delle spese in conto capitale e partite di giro, la registrazione dei crediti e dei

debiti in contabilità economico-patrimoniale è effettuata anche con riferimento agli accertamenti e agli impegni registrati nell'esercizio con imputazione agli esercizi successivi (e non considera gli impegni e gli accertamenti imputati all'esercizio in corso se registrati negli esercizi precedenti).

La corretta applicazione del principio generale della competenza finanziaria (allegato n. 1 di cui al presente decreto) è il presupposto indispensabile per una corretta rilevazione e misurazione delle variazioni economico-patrimoniali occorse durante l'esercizio e per consentire l'integrazione dei due sistemi contabili.

L'integrazione dei sistemi di contabilità finanziaria ed economico-patrimoniale è favorita anche dall'adozione del piano dei conti integrato di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, costituito dall'elenco delle articolazioni delle unità elementari del bilancio finanziario gestionale e dei conti economico-patrimoniali. Si fa presente che il piano dei conti integrato consente di implementare degli automatismi tali per cui la maggior parte delle scritture continuative sono rilevate in automatico senza alcun aggravio per l'operatore.

La struttura del conto economico permette di evidenziare, oltre al risultato economico complessivo, significativi risultati economici parziali, relativi a quattro gestioni fondamentali:

- gestione operativa "interna";
- gestione derivante da aziende e società partecipate;
- gestione finanziaria;
- gestione straordinaria.

Il passo successivo nell'analisi economica è rappresentato dall'approfondire la composizione ed il significato dei vari risultati intermedi.

Il risultato della gestione è dato dalla differenza tra i proventi della gestione ed i costi della gestione ed indica il cosiddetto risultato della gestione caratteristica dell'Ente, sia quella prettamente istituzionale che quella relativa ai servizi attivati per iniziativa

dell'amministrazione dell'Ente.

Il secondo aggregato, di cui si compone il risultato economico complessivo, è rappresentato dalla differenza tra i proventi e costi derivanti dalla gestione di aziende speciali e società partecipate dall'Ente. Questo risultato, sommato a quello della gestione operativa, evidenzia il risultato della gestione caratteristica dell'Ente svolta, sia direttamente che indirettamente tramite tali soggetti esterni.

Il terzo risultato intermedio è quello in cui trovano collocazione tutti i proventi e costi derivanti dalla gestione finanziaria dell'Ente.

Il quarto risultato intermedio è particolarmente importante per poter comprendere la significatività del risultato economico complessivo, in questo aggregato confluiscono i proventi e costi straordinari.

Il risultato economico dell'esercizio si chiude con un risultato negativo in peggioramento rispetto al 2016. Ciò è dovuto essenzialmente a due fattori: aumento del fondo per ammortamento a seguito della chiusura di alcune opere (in primis casa di riposo) con la rilevazione del relativo fondo di ammortamento e rilevazione del fondo di svalutazione crediti (668.354,00).

E' un dato significativo anche se, come ben si sa, gli enti locali adottano un sistema di contabilità finanziario, per cui il risultato derivante dal conto economico non incide sugli aspetti operativi dell'ente.

Infine si presenta un'ulteriore analisi della composizione economica evidenziando, per ogni singola tipologia di provento e costo, l'incidenza percentuale sul relativo totale complessivo.

RISULTATI ECONOMICI 2017

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA "INTERNA"	- 764.274,28
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	- 90.656,25
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	276.705,49
IMPOSTE	109.338,72
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	- 687.563,76

2.4 - ASPETTI PATRIMONIALI

Il conto del patrimonio nella sua consistenza finale indica la situazione patrimoniale di fine esercizio, evidenziando i valori delle attività e passività.

Le tabelle che seguono sintetizzano la situazione patrimoniale dell'Ente a fine esercizio, evidenziandone:

- la composizione per macrocategorie
- le variazioni intervenute, sia in termini assoluti che in percentuale
- le modifiche determinate nell'anno dalla gestione, nella suddivisione patrimoniale dell'Ente

CONTO DEL PATRIMONIO 2017

ATTIVO		
DESCRIZIONE	VALORE AL 31/12/2017	VALORE AL 31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	95.954,71	59.003,71
Immobilizzazioni materiali	67.095.739,76	64.086.540,13
Immobilizzazioni finanziarie	1.570.802,95	1.570.802,95
Rimanenze	0,00	0,00
Crediti	11.068.963,12	12.448.884,65
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
Disponibilità liquide	1.295.116,01	2.451.589,58
Ratei attivi	0,00	0,00 %
Risconti attivi	0,00	0,00 %
TOTALE ATTIVO	81.126.576,55	80.616.821,02

PASSIVO		
DESCRIZIONE	VALORE AL 31/12/2017	Percentuale sul totale
Patrimonio netto	53.361.200,83	54.048.764,59
Fondi per rischi ed oneri	12.895,58	0,00
Debiti	9.093.117,12	7.908.693,41
Ratei passivi	0,00	0,00 %
Risconti passivi	18.659.363,02	18.659.363,02
TOTALE PASSIVO	81.126.576,55	80.616.821,02

2.5 - PIANO PROGRAMMATICO

Nel presente capitolo si va ad evidenziare in estrema sintesi la programmazione attuata dall'Ente.

Le tabelle che seguono evidenziano i dati finanziari relativi alla programmazione iniziale e dopo le variazioni approvate nel corso dell'esercizio.

.

Per rendere maggiormente significativi i dati, è utile analizzarli, considerando che, in sede di programmazione di inizio esercizio, sono stati delineati suddividendoli per programmi.

Si procede quindi a disaggregare i dati finanziari contenuti negli strumenti di programmazione per singolo programma, anche al fine di permettere, nei paragrafi successivi, il confronto con i risultati finali e quindi conseguenti valutazioni sul raggiungimento degli obiettivi prefissati, per ogni singolo programma.

A tale scopo si presentano quattro tabelle in cui sono evidenziate le risorse attribuite ed impiegate per la parte corrente e conto capitale, in sede di previsione iniziale e definitiva, per ogni singolo programma.

**PROGRAMMAZIONE 2017
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI**

Titolo	ENTRATE DI COMPETENZA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
I	Entrate Tributarie	3.608.696,95	3.737.436,20
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	175.995,52	466.285,15
III	Entrate Extratributarie	2.163.542,87	2.389.203,29
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.892.707,22	630.028,68
VI e VII	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	1.550.000,00	1.550.000,00
IX	Entrate da servizi per conto di terzi	1.452.950,00	1.542.950,00
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	188.024,54
TOTALE		19.867.489,37	21.664.031,71

Titolo	SPESE DI COMPETENZA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
I	Spese correnti	5.464.598,00	6.402.343,85
II	Spese in conto capitale	10.817.054,03	11.585.850,52
IV e V	Spese per rimborso di prestiti e anticipazione	2.132.887,34	2.132.887,34
VI	Spese per servizi per conto di terzi	1.452.950,00	1.542.950,00
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00
TOTALE		19.867.489,37	21.664.031,71

2.6 - ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI

In questo capitolo ci si pone l'obiettivo di fornire informazioni riguardanti gli scostamenti dei dati finanziari indicati nel conto del bilancio, rispetto a quanto programmato negli strumenti di programmazione, al fine di evidenziare il grado di attendibilità e la capacità di realizzazione di quanto programmato.

La prima tabella individua lo scostamento tra le previsioni iniziali e le previsioni finali, in termini assoluti ed in percentuale.

La seconda tabella espone lo scostamento tra le previsioni assestate e gli accertamenti di entrata ed impegni di spesa, sia in termini assoluti, sia in percentuale.

La terza tabella indica lo scostamento tra le previsioni iniziali e gli accertamenti di entrata ed impegni di spesa, sia in termini assoluti, sia in percentuale.

Come per il precedente paragrafo, anche in questa analisi degli scostamenti, appare utile effettuare un approfondimento dettagliando gli scostamenti per singolo programma, in quanto tali informazioni rappresentano utili indicatori per evidenziare la capacità di acquisizione delle entrate attribuite ad ogni singolo programma e grado di attuazione dei programmi di spesa.

CONFRONTO PREVISIONI FINALI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi	Differenza tra Stanziamenti definitivi e iniziali	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	3.608.696,95	3.737.436,20	128.739,25	3,57 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	175.995,52	466.285,15	290.289,63	164,94 %
III	Entrate Extratributarie	2.163.542,87	2.389.203,29	225.660,42	10,43 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.892.707,22	630.028,68	-1.262.678,54	-66,71 %
VI e VII	Entrate derivanti da accensioni di prestiti e anticipazione	1.550.000,00	1.550.000,00	0,00	0,00 %
IX	Entrate da servizi per conto di terzi	1.452.950,00	1.542.950,00	90.000,00	6,19 %
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	188.024,54	188.024,54	***** %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	0,00	205.409,58	205.409,58	***** %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	9.023.596,81	10.954.694,27	1.931.097,46	21,40 %
	TOTALE	19.867.489,37	21.664.031,71	1.796.542,34	9,04 %
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	5.464.598,00	6.402.343,85	937.745,85	17,16 %
II	Spese in conto capitale	10.817.054,03	11.585.850,52	768.796,49	7,11 %
IV e V	Spese per rimborso di prestiti e anticipazioni	2.132.887,34	2.132.887,34	0,00	0,00 %
VII	Spese per servizi per conto di terzi	1.452.950,00	1.542.950,00	90.000,00	6,19 %
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
	TOTALE	19.867.489,37	21.664.031,71	1.796.542,34	9,04 %

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE

Titolo	DESCRIZIONE	Stanzamenti definitivi	Accertamenti Impegni	Differenza tra stanziamenti definitivi e imp./accertamenti	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	3.737.436,20	3.750.249,00	12.812,80	0,34 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	466.285,15	380.318,54	-85.966,61	-18,44 %
III	Entrate Extratributarie	2.389.203,29	2.341.064,77	-48.138,52	-2,01 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	630.028,68	435.355,41	-194.673,27	-30,90 %
VI e VII	Entrate derivanti da accensioni di prestiti e anticipazione	1.550.000,00	0,00	-1.550.000,00	-100,00 %
IX	Entrate da servizi per conto di terzi	1.542.950,00	990.447,45	-552.502,55	-35,81 %
TOTALE		10.315.903,32	7.897.435,17	-2.418.468,15	-23,44 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		188.024,54			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		205.409,58			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		10.954.694,27			
TOTALE		21.664.031,71			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	6.402.343,85	5.708.457,56	-693.886,29	-10,84 %
II	Spese in conto capitale	11.585.850,52	2.092.439,65	-9.493.410,87	-81,94 %
IV e V	Spese per rimborso di prestiti e anticipazioni	2.132.887,34	580.890,82	-1.551.996,52	-72,77 %
VII	Spese per servizi per conto di terzi	1.542.950,00	990.447,45	-552.502,55	-35,81 %
TOTALE		21.664.031,71	9.372.235,48	-12.291.796,23	-56,74 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		21.664.031,71			

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Accertamenti Impegni	Differenza tra stanziamenti iniziali e Imp/Accertamenti	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	3.608.696,95	3.750.249,00	141.552,05	3,92 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	175.995,52	380.318,54	204.323,02	116,10 %
III	Entrate Extratributarie	2.163.542,87	2.341.064,77	177.521,90	8,21 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.892.707,22	435.355,41	-1.457.351,81	-77,00 %
VI e VII	Entrate derivanti da accensioni di prestiti e anticipazione	1.550.000,00	0,00	-1.550.000,00	-100,00 %
IX	Entrate da servizi per conto di terzi	1.452.950,00	990.447,45	-462.502,55	-31,83 %
TOTALE		10.843.892,56	7.897.435,17	-2.946.457,39	-27,17 %
		AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00		
		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	0,00		
		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	9.023.596,81		
TOTALE		19.867.489,37			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	5.464.598,00	5.708.457,56	243.859,56	4,46 %
II	Spese in conto capitale	10.817.054,03	2.092.439,65	-8.724.614,38	-80,66 %
IV e V	Spese per rimborso di prestiti e anticipazioni	2.132.887,34	580.890,82	-1.551.996,52	-72,77 %
VII	Spese per servizi per conto di terzi	1.452.950,00	990.447,45	-462.502,55	-31,83 %
TOTALE		19.867.489,37	9.372.235,48	-10.495.253,89	-52,83 %
		DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00		
TOTALE		19.867.489,37			

2.7 - POLITICHE DI INVESTIMENTO ED INDEBITAMENTO

In questa parte si analizzano le politiche di investimento ed indebitamento attuate nel corso dell'anno, nonché le prospettive future.

Si sintetizza nella tabella le spese in conto capitale che rappresentano l'aggregato finanziario in cui sono contabilmente allocati gli investimenti, vale a dire costruzioni di opere, acquisti di beni mobili ed immobili, manutenzioni straordinarie, acquisizioni di partecipazioni, erogazione di contributi in conto capitale a terzi, ecc.

La tabella evidenzia il totale degli impegni, suddividendoli per funzione ed individuando, per ognuna di esse, la percentuale rispetto al totale.

Rispetto alle somme impegnate tra le spese in conto capitale, si approfondisce poi l'analisi degli investimenti, indicando le relative fonti di finanziamento ed individuando la percentuale di ogni tipologia di finanziamento rispetto al totale complessivo.

Tra le fonti di finanziamento, quella da monitorare costantemente, per i suoi riflessi sugli equilibri dei bilanci futuri, è rappresentata dall'indebitamento a cui non si è fatto ricorso nel 2017.

Si evidenzia quindi l'evoluzione di tale fonte, individuando le variazioni intervenute nel corso dell'anno e la consistenza finale del debito per finanziamenti a fine esercizio, suddivise per istituto mutuante.

SPESA IN CONTO CAPITALE SUDDIVISA PER FUNZIONI

FUNZIONI	IMPEGNI 2017	Percentuale sul totale
Miss.:01. Servizi istituzionali, generali e di gestione	192.969,00	9,22%
Miss.:04. Istruzione e diritto allo studio	93.567,66	4,47%
Miss.:05. Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	10.293,13	0,49%
Miss.:06. Politiche giovanili, sport e tempo libero	928.069,52	44,35%
Miss.:08. Assetto del territorio ed edilizia abitativa	19.106,69	0,91%
Miss.:09. Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	492.162,33	23,52%
Miss.:10. Trasporti e diritto alla mobilità	301.420,30	14,41%
Miss.:12. Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	15.726,18	0,75%
Miss.:14. Sviluppo economico e competitività	39.124,84	1,87%
TOTALE	2.092.439,65	100,00 %

FONTI DI FINANZIAMENTO DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE

TIPOLOGIA	IMPORTO ACCERTATO	PERCENTUALE
Alienazioni patrimoniali (Titolo IV Cat.1)	10.152,66	0,08 %
Contributi	35.801,96	3,55 %
Mutui (Titolo V Cat. 3)	0,00	0,00 %
Altri indebitamenti (Titolo V Cat. 2-4)	0,00	0,00 %
Quote Permessi a costruire	312.059,73	0,00 %
Entrate correnti utilizzate per finanziamento spese in conto capitale	0,00	0,00 %
Avanzo di amministrazione applicato per finanziamento spese in conto capitale (previsione definitiva)	70.760,00	4,90 %
Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale (previsione definitiva)	1.663.665,60	
TOTALE	2.092.439,65	100,00 %

EVOLUZIONE INDEBITAMENTO ANNO 2017				
ANNO	2014	2015	2016	2017
RESIDUO DEBITO	€ 6.874.522,48	€ 6.243.697,03	€ 5.628.744,82	€ 5.025.609,19
NUOVI PRESTITI				
RIMBORSATI	€ 630.825,45	€ 614.952,21	€ 603.135,63	€ 580.890,82
ESTINZIONI				
ALTRE VARIAZIONI				
TOTALE	€ 6.243.697,03	€ 5.628.744,82	€ 5.025.609,19	€ 4.444.718,37
ANNO	2014	2015	2016	2017
ONERI FINANZIARI	€ 273.524,39	€ 248.376,51	€ 224.274,96	€ 199.184,75
QUOTA CAPITALE	€ 630.825,45	€ 614.952,21	€ 603.135,63	€ 580.890,82
	€ 904.349,84	€ 863.328,72	€ 827.410,59	€ 780.075,57

2.8 - INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI

Si delinea il quadro delle partecipazioni dell'Ente, dirette o indirette, evidenziando un complesso di informazioni che rilevano la possibilità di influenza dell'Ente stesso sulle decisioni delle società partecipate, i risultati raggiunti dalle stesse nonché le motivazioni del mantenimento delle stesse, in considerazione anche delle norme introdotte dalla legge finanziaria.

LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE

N.	Denominazione società partecipata	Tipologia partecipazione (D=Diretta) (I=Indiretta)	% Quota di possesso	Capitale sociale al 31/12/2017	Valore patrimonio netto al 31/12/2017	Valore attribuito nel conto del patrimonio al 31/12/2017	Anno ultimo risultato economico disponibile	Ultimo risultato economico disponibile
1	VI.ENERGIA S.R.L.	D	4,02	248.810,00	16.238,00	10.000,00	2016	-97.777,00
2	ENERGIA TERRITORIO RISORSE AMBIENTALI - ETRA S.P.A.	D	1,45	64.021.330,00	190.047.638,00	0,00	2016	7.853.526,00

2.9 - ANALISI PER INDICI

In questo capitolo si presentano una serie di indicatori generali applicati al rendiconto, che permettono di comprendere in modo intuitivo l'andamento della gestione nell'anno.

Preliminarmente si presentano i parametri per l'individuazione delle condizioni di Ente strutturalmente deficitario previsti dall'articolo 228, comma 5 del T.U.E.L.

Successivamente si evidenziano le proiezioni storiche dei dati, per offrire un'utile valutazione del trend degli indicatori analizzati.

Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie

	SI	NO
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relative ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24/12/2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24/12/2012 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia dal numeratore che dal denominatore del parametro;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all' articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui all'art.8, comma 1, legge 12/11/2011, n.183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art.1, commi 443-444 legge 24/12/2012 a decorrere dal 1/1/2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

1 Rigidità strutturale di bilancio			
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)	37,94 %
2 Entrate correnti			
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti iniziali di competenza	108,79 %
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti definitivi di competenza	98,16 %
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	101,96 %
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	91,99 %
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	59,64 %
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	66,44 %
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	55,78 %
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	62,14 %

3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere			
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	<i>0,00 %</i>
3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	<i>0,00 %</i>
4 Spese di personale			
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	<i>30,30 %</i>
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	<i>6,81 %</i>
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	<i>10,56 %</i>

4.4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	260,67
5 Esternalizzazione dei servizi			
5.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	7,46 %
6 Interessi passivi			
6.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	3,07 %
6.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
6.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
7 Investimenti			
7.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	26,69 %
7.2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	322,41
7.3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	1,55

7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	323,97
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	226,37 %
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00 %
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00 %
8 Analisi dei residui			
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	78,86 %
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	73,98 %
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00 %
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	71,05 %
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	0,34 %

8.6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	<i>0,00 %</i>
9 Smaltimento debiti non finanziari			
9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	<i>74,71 %</i>
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	<i>58,24 %</i>
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	<i>100,00 %</i>

9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	100,00 %
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (<i>di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014</i>)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	-4,58
10 Debiti finanziari			
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00 %
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	10,75 %

10.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	11,57 %
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	839,94
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)			
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	51,28 %
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	0,14 %
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	48,06 %
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	0,50 %
12 Disavanzo di amministrazione			
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00 %
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00 %
13 Debiti fuori bilancio			
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,68 %

13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,82 %
14 Fondo pluriennale vincolato			
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio <i>(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)</i>	19,69 %
15 Partite di giro e conto terzi			
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	15,30 %
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	17,35 %

- Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.
- Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.
- La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)
- La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
- La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).

- La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
- Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

2.10 - EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

In riferimento a quanto sopra si ritiene che la gestione procederà nel senso delle linee programmatiche approvate dal Consiglio Comunale.